

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز سه شنبه ۸ شهریور ماه ۱۳۱۱ * (۲۷ ربیع الثانی ۱۳۵۱)

فهرست مذاکرات

- (۱) تصویب صورت مجلس
- (۲) بیانات آقای رئیس دائر بناسف و تأثر از فوت مرحوم مستوفی
- (۳) بیانات آقای وزیر داخله نسبت با اجازه تعقیب جزائی آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی
- (۴) طرح و تصویب لایحه اعتبار تعمیر سفارت کبرای مسکو
- (۵) تقدیم يك فتره لایحه از طرف معاون وزارت طرق
- (۶) طرح و تصویب لایحه انتقال يك قلم اعتبار برودجه وزارت امور خارجه
- (۷) شور و تصویب لایحه اصلاح قانون مالیات راه
- (۸) دستور و موقع جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس يك ساعت و نیم قبل از ظهر برینست آقای دادگر تشکیل گردید

صورت مجلس روز سه شنبه اول شهریور ماه را آقای مؤید احمدی (منشی) قرائت نمودند *

- [۱ - تصویب صورت مجلس]
- رئیس - آقای ثقة الاسلامی
- ثقة الاسلامی - راجع با اجازه که خواسته بود دم بکمیسینون عرض شد.
- رئیس - در صورت مجلس نظر دیگری نیست؟ (نمایندگان)
- خیر تصویب شد.
- [۲ - بیانات آقای رئیس دائر بابر از ناسف و تأثر از فوت مرحوم میرزا حسنخان مستوفی]
- رئیس - فقدان وضایعه دیر و زبانی فوت مرحوم میرزا حسن خان مستوفی طوری تأثر آور و اسفندك بود که تمام هواخواهان و طرفداران تقوی و فضیلت را تکان داده و اندوهناك ساخت . (صحیح است)

* عین مذاکرات مشروح صد و دومین جلسه از دوره هشتم تقنینیه (مطابق قانون ۸ آذر ماه ۱۳۰۵)

دائرة تند نویسی و تحریر صورت مجلس

* اسامی غائبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده است .

- غائبین با اجازه - آقایان : امیر ابراهیمی - اسکندری - آشتیانی - رهبری - مجد ضیائی - فرشی - فوجی - امیر تیمور و نوق - افسر - حسینقانی خان نواب .
- غائبین بی اجازه - آقایان : تیمورناتس - میرزا سید مهدی خان فاضلی - مولوی - حاج میرزا حبیب الله امین - دکتر احتشام مرآضی قلبخان بیات - ثقة الاسلامی - میرزا محمد تقی بروجردی - احتشام زاده - رهنما - دکتر ضیائی .
- دیر آمدگان بی اجازه - آقایان : ایقوانی - حاج حسین آقا مهدوی - ضهرانچی - مسعود کاشی - نواب .

اعلیحضرت همایونی از این اتفاق مکدر و خاطر خطریشان آزرده بود و میفرمودند: «که مردی شریف و خیر خواه از دست رفت» اگر ما هم این فرموده شاهانه را عاریه و استقرض کنیم عبارتی رسا و بیانی سنجیده و ملوکانه در دسترس خودمان خواهیم یافت. (صحیح است)

آری این مرد شریف و خیر خواه تمام عمر خود را بپاکبانی و آبرومندی گذراند - قیافه نجیب - رویه موقر - و بالاخره پشت سر این قیافه و رویه قلبی نجیب و متقی وجود داشت. عفاف و تقوی - وطن پرستی و ایران دوستی از صفات محسوس و تجربه شده ایشان بود. (صحیح است)

بدفعات وزیر - وکیل - رئیس الوزراء شدند - در تمام این اوقات و در مجموع این مشاغل یکسان و یک نواخت شریف و خیر خواه بودند و این مدارج و مراحل آن مرحوم را با انسانیت کامل نائل ساخته و ما میتوانیم بایشان لقب برازنده انسان کامل بدهیم.

خداوند توانا روح پر فتوح ایشان را غریق عنایات فرموده و بر اعمال نیک ایشان پاداش متناسب و اجر جزیل مرحمت کرده (انشاءالله) و بهمه ما ما الهام و عنایت فرماید که از این نمونه تقوی و فضیلت در رفتار تقلید و تبعیت نموده آثار باقیه و پاینده نیکوکاری را سهم و بهره ببریم.

[۳- بیانات آقای وزیر داخله نسبت به اجازه تعقیب جزائی آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی]

رئیس - آقای وزیر داخله

وزیر داخله (آقای منصور) - خاطر محترم آقایان کاملاً مستحضر است که این درره جدید دولت در تحت توجهات مخصوص اعلیحضرت همایونی با یک مساعی و مجاهدت های کاملی همیشه اهتمام کرد برای برقراری اساس اصلاحات مملکتی و تأمین مصالح عمومی جامعه ایرانی که مستلزم تحکیم مبانی سعادت ملت است و در این اقدامات و عملیاتی که برای حصول این مقصود لازم بود همیشه سعی شده است این عملیات که در واقع مستلزم یک تغییر وضع کلی است طوری اجرا شود که حتی الامکان بکسی صدمه وارد نیاید و با رعایت ملاحظت و مسالمت منظور حاصل

شود و بهمین ترتیب این مقصود و مرام اساسی را تعقیب کرد. البته در ضمن بدیهی است که يك اشخاص و يك عناصری هم بوده اند که مغل باین اصلاحات و ممانع اجرای این منظورات واقع شده اند نسبت به آنها هم با همین نظریه رؤفانه حتی الامکان رفتار شده است ولی ضمناً بعضی اوقات هم اتفاق افتاده است و اتفاق می افتد که وجود بعضی عناصر و بعضی اشخاص بطوری واقع می شود که اجرای نظر رأفت و مسالمت را محدود میکند و ناچار برای حفظ مصالح عمومی باید خیر عموم را بر آن نظر رأفت و ملاحظت ترجیح داد و اشخاصی را که مانع جریان این اصلاحات میشوند تعقیب کرد و محدود کرد متأسفانه امروز عرض بنده راجع بیک موردی است که تصادف میکند با دو نفر از نمایندگان مجلس و آن آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی هستند. این نکته هم محتاج به توضیح نیست که همیشه دولت کاملاً رعایت آزادی و مصونیت نمایندگان محترم را کرده است (روحی - صحیح است) اگر امروز این عرض را بنده میکنم در موقع ضرورت است و بعد از این است که تمام ملاحظات بعمل آمده و مدت ها مدارا و ملاحظت شده است و نصایح شده است و متأسفانه مؤثر واقع نشده است. این است که برای تأمین همان مصالح عمومی و خیر جامعه و سعادت مملکت ناچار شدیم که این موضوع را مطرح بکنیم و بعرض آقایان نمایندگان محترم برسانیم که اگر چه برمیخورم به دو نفر از همکاران آنها ولی چون آقایان همیشه مقصد و مرامشان خدمت به مملکت و حفظ اساس این سعادت است که برای جامعه ایرانی فراهم شده است البته با ما هم عقیده و موافق خواهند بود. تصور میکنم آقایان باندازه کافی اطلاعات دارند از اوضاع سابق و میدانند که دولت با چه زحماتی برای اجرای اصلاحات مملکتی سعی کرده که اصول سابقه و آن عادات قدیمه را که عبارت بود از خود سری و حکومت های شخصی و در واقع ملوک الطوائفی در ولایات از میان بردارد و البته این کار آسانی نبود با مجاهدت

و مساعی و فداکاری های فوق العاده انجام گرفت و بدون این کار تأمین اساس سعادت مملکت و این زندگانی جدیدی که ما شروع کرده ایم عملی نبود و امکان نداشت در ظرف این چند سال بکلی این اساس برچیده شد و ممهذ چون مدتی هنوز نگذشته است هنوز گاهی آثار و بناهای جزئی از آن دیده می شود و اشخاصی پیدا میشوند که در صدد فرصت هستند و هر وقت میخواهند از يك موقعی استفاده بکنند و آن ترتیبات قدیم را شاید جد و جهد بکنند و برقرار بکنند یعنی آن نظریات شخصی را در کارها داخل بکنند و البته این يك مسئله خیلی قابل احترازی است و با تمام قوا دولت مراقب است که نگذارد واقع شود لهذا هر کس و بهر عنوان که در صدد این نوع تشبثات بیفتد مثل يك نوع عاملی خواهد بود که بضرر حیات مملکت اقدام میکند و باید دفع شود (صحیح است)

همچنین آقایان مستحضر هستند از قضایای چند سال قبل جنوب مخصوصاً قضایای فارس که اول از قشقائی طلوع کرد آن قضایا بایک فداکاریها و زحمات عمده نصفیه شد البته يك اشخاصی در آن قضایا دخالت و دست داشتند آنرا هم ملاحظه فرمودید که دولت فداکاری ها را تحمل کرد ولی حتی الامکان بان اشخاص تعقیب زیاد نکرد و عفو و اغماض را رویه خودش قرار داد. این دو نفر آقبانی که اسم بردم در آن قضایا وارد بوده دخالت داشته اند و برای اینکه نسبت بانها این نظر ارفاقی دولت عملی بشود خود دولت وسیله شد و تسهیلات نمود که آنها بیایند بطهران و در طهران يك زندگانی آرام و آبرومندی بکنند و در این زمینه هم هر قسم مساعدتی که لازم بود با آنها بعمل آمد و حتی در همین اواخر باز برای تأمین راحتی و آسایش آنها دولت خودش مقدمه شد و مساعدت کرد که املاک آنها تعویض شود و در جای دیگری بانها ملك داده شود که دیگر مجبور نباشند در آن محیط سابق بمانند و بالاخره داخل يك قضایائی شوند این هم صلاح شخصی آنها بود. ولی متأسفانه هیچیک از این اقدامات مؤثر واقع نشد و مرتباً اطلاعاتی میرسید مبنی

بر اینکه هنوز خیالات سابق را ترك نکرده اند و داخل آن قضایا هستند. بخصوص امسال که در نتیجه خشک سالی در صفحات فارس يك موقع دقیق و قابل توجهی پیدا شده است چون در این مواقع اشخاصی که اغراض دارند بفکر خود میدانی بدست می آورند متأسفانه معلوم شد آقایان مزبور باین خیال هستند و با بعضی اشخاصی که در ضمن در این خطوط سیر میکنند محرمانه روابط دارند. در این قضایا مدارک و اسناد قطعی دولت دارد و باید هم در موقع بعرض مجلس برسد اگر چه در فرآکسیون تا حدی مفصلتر باستحضار آقایان رسید اما موقع اطلاع دادن جزئیات وقتی است که مقتضی باشد از نقطه نظر تعقیب قضیه. و امروز که عرض نمیشود برای این است که البته تعقیب قضیه اگر تمام قسمت هایش از ابتدا فاش شود به نتیجه نمیرسد شاید اشخاص دیگری هم هستند که آنها هم باید مورد تعقیب واقع شوند. این است که بعد از اینکه تحقیقات کامل شد و نتیجه حاصل شد مراتب با تمام جزئیات بعرض مجلس خواهد رسید. لهذا فعلاً خاطر آقایان را اجمالاً مستحضر نمودم که قضیه از این قرار است و برای دولت مسأله و نوبت است که این دو نفر داخل يك توطئه ها و تحرکاتی هستند که با اساس امنیت مملکت لطمه وارد میاورد و زحماتی را که در صفحات جنوب و فارس کشیده شده است مختل میسازد البته با این ترتیب دیگر دولت حاضر نیست که آن رویه رفق و مدارا تعقیب شود و بقین دارم آقایان نمایندگان محترم هم کاملاً با این عقیده دولت موافق و همراه هستند مسلم است اشخاصی که با اساس امنیت و سعادت مملکت مخالفت بکنند و در واقع بمنافع حیاتی مملکت لطمه وارد میاورند باید مورد تعقیب واقع شوند از این نقطه نظر بنده از مجلس محترم تقاضا میکنم که اجازه سلب مصونیت از اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی صادر شود و پس تا قضیه آنها با دقت کامل مورد تعقیب واقع بشود و پس از تکمیل تحقیقات نتیجه بعرض مجلس برسد بنده هم در این می دهم که این نتیجه را بمحض اینکه حاصل شد

موقع مقتضی بعرض برسانم و همانطور که عرض کردم لان مدارك كافی برای تقصیر آنها و اصل قضیه در دست دولت هست ولی بهمان اقتضا که عرض شد این مدارك و این جزئیات وقتی باید بعرض مجلس برسد که مقتضی باشد و به اصل قضیه تعقیب لطمه وارد نیامورد. این است که استدعا میکنم موافقت فرمائید که این دو نفر مورد تعقیب جزائی واقع شوند.

رئیس - اگر آقایان با تقاضای دولت موافقت داشته باشند لازم است که این موافقت به شکل يك عبارتی که حاکی از این تصمیم باشد بیرون بیاید آیا دولت برای این کار فرمولی حاضر کرده است یا نه؟

وزیر داخله - يك یادداشتی حاضر شده است.

رئیس - این عبارتی است که آقای وزیر داخله برای ظهور از ده مجلس شورای ملی انتخاب کرده اند اگر موافقت دارید قرائت کنیم و رای بگیریم: «مجلس شورای ملی اجازه میدهد که آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی را دولت مورد تعقیب جزائی قرار داده و پس از تکمیل اکتشاف و چگونگی مطالب مراتب را باستحضار مجلس شورای ملی برساند.» آقای دشتی فرمایشی دارید

دشتی - عرضی دارم.
رئیس - بفرمائید.

دشتی - بعقیده بنده مجلس فقط باید سلب مصونیت کند یعنی مجلس از طرف خودش رای میدهد مصونیتی که بموجب قانون اساسی برای همه آقایان هست از این آقایان موقتاً سلب شود تا این عملیات تمام شود برای اینکه آن چیزی را هم که دولت تقاضا میکند سلب مصونیت است. آنوقت دیگر باقیش که تعقیب جزائی میکنند یا تعقیب غیر جزائی آن با خود دولت است.

رئیس - آقای مؤید احمدی.

مؤید احمدی - عرض کنم اصل ۲ قانون اساسی که راجع است بمصونیت و کلاً بنده عیناً قرائت میکنم اصل دوازدهم: «بهیچ عنوان و بهیچ دست آویز کسی بدون اطلاع و

تصویب مجلس شورای ملی حق ندارد متعرض اعضای آن بشود اگر احیاناً یکی از اعضا علناً مرتکب جنحه و جنایت شود و در حین ارتکاب جنایت دست گیر گردد باز باید اجرای سیاست درباره او باستحضار مجلس باشد» این است اصل ۱۲. به عقیده بنده فورمولی که تهیه شده است اولاً تصویب و اجازه مجلس است این را دربر دارد. ثانیاً باید نتیجه را بعرض مجلس برساند آنرا هم دربر دارد فقط گویا اعتراض آقای دشتی راجع به تعقیب جزائی باشد والا این عیناً مطابق است با اصل دوازدهم قانون اساسی.....

یکی از نمایندگان - تعقیب حقوقی ..

مؤید احمدی - تعقیب حقوقی که البته میشود. وکیل و غیر وکیل فرقی ندارند فقط تعقیب جزائی است که باید با اطلاع و تصویب مجلس شورای باشد.

رئیس - آقایانیکه اجازه میدهند باین مضمون اراده مجلس بدولت ابلاغ شود قیلم فرمائید.
(اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد.

۴ - طرح و تصویب اعتبار مرمت عمارت سفارت کبرای مسکو

رئیس - خبر کمیسیون بودجه راجع باعتبار یا صد هزار منات برای مرمت عمارات سفارت مسکو و غیره قرائت میشود:

خبر کمیسیون
کمیسیون بودجه در جلسه اخیر خود با حضور نماینده وزارت امور خارجه لایحه نمره ۱۴۷۱۵ دولت راجع باعتبار یا صد هزار منات برای مرمت و مرمت عمارات سفارت کبرای مسکو و تکمیل اثاثیه سفارت مسکو و غیره را مطرح نموده اینک عین ماده واحده پیشنهادی دولت را برای تصویب مقدس مجلس پیشنهاد مینماید

رئیس - عین ماده واحده مطرح است
ماده واحده - مجلس شورای ملی بوزارت مالیه اجازه میدهد که معادل مبلغ یا صد هزار منات از محل اضافه

عایدات مناتی دولت برای مرمت عمارات سفارت کبرای مسکو و تکمیل اثاثیه سفارت کبری وسایز قنصلگریهای خاک شوروی دروجه وزارت امور خارجه کارسازی دارد.
رئیس - اشکالی نیست. موافقین ورقه سفید خواهند داد. آقای حاج ملک رعایت نمایند عده از اکثریت بفرستند و زودتر مراجعت کنید.

[اخذ آراء بعمل آمده ۷۸ ورقه سفید تعداد شد]
رئیس - عده حاضر در موقع اعلام رای ۹۰ نفر با کثرت ۷۸ رای تصویب شد *

۴ - تقدیم يك فقره لایحه از طرف وزارت طرق

رئیس - آقای معاون وزارت طرق
معاون وزارت طرق (آقای محبی) - لایحه است راجع بتقاضای اعطای چهار میلیون ریال برای راه انداختن راه آهن زاهدان تقدیم می شود.

۵ - طرح و تصویب لایحه راجع بانتقال مبلغ پانزده هزار ریال اعتبار وزارت امور خارجه

رئیس - خبر کمیسیون بودجه راجع بانتقال مبلغ پانزده هزار ریال برای اعتبار پیش بینی نشده وزارت امور خارجه قرائت می شود:

خبر کمیسیون:
لایحه نمره ۱۴۷۲۱ دولت راجع بانتقال مبلغ پانزده هزار ریال از محل یکصد و پنجاه هزار ریال اعتبار حوائج پیش بینی نشده بودجه ۱۳۱۱ وزارت امور خارجه باعتبار اعلام آن وزارت خانه در کمیسیون بودجه مطرح بتوضیحاتی که از طرف نماینده دولت داده شد کمیسیون با پیشنهاد مزبور موافقت نموده اینک عین ماده واحده پیشنهادی دولت را برای تصویب تقدیم میدارد.

رئیس - عین ماده واحده پیشنهادی دولت قرائت میشود: ماده واحده - مجلس شورای ملی بوزارت مالیه اجازه میدهد که معادل مبلغ پانزده هزار ریال از محل یکصد و پنجاه هزار ریال اعتبار حوائج پیش بینی نشده بودجه سال جاری وزارت امور خارجه باعتبار اعلام وزارت خانه مذکور انتقال و با اختیار وزارت امور خارجه بگذارد که بانصوب هیئت دولت بصرف برسانند.

رئیس در این قسمت هم مسلماً اشکالی نیست. آقایان موافقین ورقه سفید خواهند داد.
(اخذ آراء شده ۷۱ ورقه سفید تعداد شد.)

رئیس عده حاضر در موقع اعلام رای ۸۸ نفر با کثرت ۷۱ رای تصویب شد *

اسامی رای دهندگان - آقایان: تربیت - وثوق - آخوند یارعی - بیات ماکو - ساکینیان - دکتر شیخ - حاج غلامحسین ملک مقدم - حکمت - افشار - طباطبائی وکیل - حبیبی - محمد علی میرزا دولتشاهی - عبدالحمید خان دیبا - امیر اعلم - امیر عامری میرزا اسدالله قبه - اسکندری - حاج میرزا حسینخان قاضی - تقی الاسلامی - معتمدی - قاضی - حسینقلی خان نواب - میرزا محمد خان وکیل - مؤید احمدی - شریعت زاده - ابوالحسنخان پیرنیا - فروزی - مفتی - فرهاد - دیر - سهرابی - افخمی - امیر حسینخان بختیاری معصم سنگ - درانی - لبقوایی - عبدخان اعظم زنگنه - امیر دولتشاهی - دکتر عطاءالله خان سیبی - میرزا علی چاپچی - مزدملی ملک مدنی - دکتر ملک زاده - میرزا صادقخان اکبر - طالش خان - میرزا احمد خان صفاری - ملک زاده آملی - خواجوی - جمشیدی کفائی - لاریجانی - اورنگ - دکتر لقمان - حاج محمد رضا بهبهانی - اعتبار - میرزا محمد حسین نواب - دکتر ضاهری - ارگانی ایزدی - شریفی - اقبال - دادور - حیدری - طباطبائی دیبا - موقر - وهاب زاده - بوشهری - فیهمی - کازرونی - یونس آقا وهاب زاده - احتشامزاده - هزارجریبی - روحی - دهستانی - ناصری - دکتر سنگ - مسعودی

اسامی رای دهندگان - آقایان: حاج میرزا حسینخان قاضی - بیات ماکو - دهستانی - فروزی - حبیبی - چاپچی معیر فرهاد - مؤید احمدی - تربیت - میرزا اسدالله قبه - دیر - سهرابی - آخوند یارعی - عبدخان اعظم زنگنه - طباطبائی وکیل امیر دولتشاهی - دکتر عطاءالله خان سیبی - میرزا صادقخان اکبر - مزدملی - ساکینیان - دکتر ملک زاده - درانی - افخمی - امیر حسینخان بختیاری خواجوی - دکتر لقمان - جمشیدی - طالش خان - صفاری - ملک زاده آملی - حاج محمد رضا بهبهانی - شریفی - لاریجانی - کفائی میرزا محمد حسین نواب - اورنگ - دکتر ضاهری - وهاب زاده - موقر - ارگانی - دکتر سنگ - دادور - طباطبائی دیبا - معصم سنگ اقبال - فیهمی - لبقوایی - کازرونی - وثوق - احتشامزاده - محمدعلی میرزا دولتشاهی - اسکندری - مقدم - یونس آقا وهاب زاده دکتر شیخ - افشار - عبدالحمید خان دیبا - معتمدی - تقی الاسلامی - دکتر امیر اعلم - بنگدار - شریعت زاده - مسعودی - مفتی میرزا محمدخان وکیل - فتحعلی خان بختیاری - محمد تقی خان اسعد - حاج غلامحسین ملک - حیدری - ناصری - ابوالحسنخان پیرنیا هزارجریبی.

۶- طرح و تصویب مالیات راه

رئیس - لایحه دولت در خصوص مالیات راه مطرح است. مذاکره در کلیات است. آقای کازرونی

کازرونی - بنده نظر باینکه اطلاع و اعتماد کامل بحسن نیت دولت دارم که هیچ منظور و مقصودی جز تقویت صادرات و بالاخره مملکت نیست هیچ نگرانی راجع باقلام این لایحه ندارم زیرا اگر هم در ضمن عمل معلوم شد که بعضی اقلام خلاف آنچه که مقتضی است زیاد تر باج راه برایش معین شده است خودشان لایحه می آورند برشان میگردانند و بدیهی است کمال مراقبت را در این امور دارند لیکن لازم دانستم يك تذکرانی بدهم که پاره اقلام مخصوصاً از سرحدات صادر می شود که در نظر گرفتن و تقویم آنها قدری مشکل است قیمت آنها بسیار کم و قلیل است و شاید باین قانون دچار اشکال و وقفه میشود سابق براین برای اینکه چنین موضوعاتی پیش نیاید يك ماده یعنی قانونی گذشت که اگر يك شیئی از صادرات باشد که قیمتش از سی شاهی کمتر بای شاهی باشد يك من یکشاهی بیشتر از آن گرفته نشود در این قانون يك همچو ماده وجود ندارد بنده خواستم استدعا کنم اگر صلاح میدانید این موضوع را در نظر بگیرید که بعهده مجبور نشوید برای اصلاح يك همچو امری که البته اتفاق می افتد يك قانون تازه بیاورید و يك اقدامات جدیدی بکنید تذکر دیگر بنده هم که به آقای رئیس کل تجارت عرض کرده ام حالا هم باز تکرار میکنم راجع يك نوع از خاست که از میناب و توابع بندر عباس برای يك قسمت از عربستان صادر می شود قیمت این خا در محل يك من بندر عباس که نهصد مثقال است سی شاهی است و فروشش در خارجه نظر باینکه نمی شود خیلی نگاهش داشت و اگر بیش از سه چهار ماه نگاهداری شد بکلی ضایع می شود مکرر اتفاق افتاده که صادرکننده با اینکه قیمتش این است مواجه با خسارتهای زیادی شده اند قبل از این بعنوان باج راه نظر باینکه قیمتش سی شاهی یا کمتر بود يك من یکشاهی گرفته می شد در این قانون این مسئله منظور نشده است تمام خاها را متحدالشکل يك حقوقی برایش معین کرده اند که بدهد و يك تخفیفات

یعنی يك جوازتری هم داده می شود لیکن خیلی منافات دارد با آن ترتیبی که فعلاً جاری است به آقای رئیس کل تجارت هم عرض کردم ایشان هم به بنده قول دادند که نظر دقیقی بکنند و یقین دارم خواهند کرد این است که استدعا دارم از نظر دور ندارند که مبادا طول بکشد و این مسئله از بین برود و بشما اطمینان میدهم که اگر خدای نخواست به همین ترتیبی که هست باقی بماند در حدود پنجاه هزار نفر که از این عمر معاش میکنند می شوند.

وزیر مالیه (آقای نفی زاده) - در این لایحه دو نکته عمده باید منظور می شد که کاملاً منظور شده است از يك طرف لایحه سابق بطور کلی می گفت که فلان پنجشاهی و فلان ده شاهی و مابقی یعنی کل صادرات مملکت از قراردادهای یا يك قران که آن دهشاهی هم می شد بیست و شش شاهی ولی اینجا چون بنا بود که تکمیل و اصلاح بشود هر چه ممکن بوده و هر چه منظور شده است تمام ارجاد گانه

بحث و فحص کرده اند و اینجا نوشته شده و میدانید هم که تمامش بر خیر مملکت است یعنی از نظر منافع عمومی مملکتی و تجارتنی مملکتی است دو نکته بایست در اینجا منظور شود یکی اینکه صادرات مملکت در بعضی موارد تحصیل زیادی در دستشود و این کار را بطور سر باز و دائمی و اختیار محدود میشود چاره هم بدهد این مسئله جایزه دادن آن نکته مهمی را هم که فرمودید که بعد از گذشتن قانون پنج تا چیز پیدا می شود که هیچ نمی آزد و می بایستی یکشاهی می گرفتیم و اشتباه شده رفته جزو این مسئله جایزه دادن او را هم اصلاح میکند در صورتیکه ما هر چه نظرمان آمد گذاشتیم ولی وقتی که يك چیزی پیدا شد که معلوم میشود ارزش ندارد با جایزه اصلاحش میکنیم. نکته دوم این بود که ما البته از طرف دیگر مقید بودیم که عایداتی که از این عمر برای دولت حاصل می شود و صرف راه سازی در این مملکت بطور عمده و صرف مؤسسات معارفی و صحتی و خیریه می شود از این چیزی کم نشود زیاد هم نشده کم هم نشده این دو مسئله را که با هم مرکب کردیم يك مطالعات زیادی میخواست که اینها را يك طوری ربط و ضبط کنیم که اگر از يك جا يك چیزی کم بکنیم بر روی يك چیز دیگر

بگذاریم و اگر بر آنجا چیزی زیاد میکنیم باید از جای دیگر کم کنیم بطوری بزحمت این کار درست شده که بنظر بنده در جزئیاتش هم قابل بحث زیاد نیست برای این که اگر داخل هر کلمه کلمه اش بشویم فرضاً بنظر ما بیاید که از فلان چیز باید يك مقدار کم کنیم آنوقت این نکته را باید در نظر داشت که يك جای دیگر باید زیاد کرد که این ترکیب بندی بهم نخورد باین ملاحظه فرض میکنیم که اگر يك جا يك نظر صحیحی باشد و اظهار نشود البته ممکن است غفلت شده باشد ولی برای این عرض میکنم که فکرها همه روی هم گذاشته شده است اداره گمرک و وزارت مالیه و اداره کل تجارت و مخصوصاً اداره حقوقی داریم که کارش مطالعه در امور گمرکی است مخصوصاً کمیسیون کردند و در طرف يك ماه شاید کار کردند و بعد کم کردند يك جایی که بی ضرر است گذاشته اند که تعادل حاصل شده از این جهت تصور چگونگی دیگر اشکالی نباشد با آن مسئله جایزه هم که منظور کردیم.

رئیس - آقایانیکه موافقت با ورود مواد دارند قیام فرمایند (اغلب برخاستند)

رئیس - تصویب شد. خاطر آقایان را متوجه میکنم که آقای مخبر آقای فهیمی در لایحه که طبع شده است متذکر شده اند که محدود فانی دارد آن محدودات را تکمیل کرده اند و حالا با آن تکمیل قرائت می شود: ماده اول - از وزن غیر خالص کلیه مال التجاره که حق ورود و صدور آنها بر طبق قوانین جدا گانه معین شده است عوارضی بعنوان مالیات راه بریال طلا (صد يك پهلوی) مطابق صورت ذیل اخذ می شود:

- ۱ - از اشیاء ذیل يك من (۶۴۰ مثقال) ده دینار اخذ می شود: قیصل - یونجه - کاه - علوفه - هیزم - خاک رس - شن - ماسه - خاک سرخ (اکسید دوفر) سنگ - سفال آهک - کچج - آجر. سیمان - مازوت - قطران - گوگرد تصفیه نشده و سایر مواد معدنی خام غیر مذکور در اینصورت طلا - نقره

حروف مطبوعه بطری ۲ - از اشیاء ذیل یکمن بیست دینار اخذ میشود: تخته - الوار - چوب - عناب - روناس - نمک طعام تصفیه نشده و سایر انواع نمک طعام غیر مذکور در اینصورت نفت - بنزین - کازلین - بنزل - پارافین و سایر مواد نفتی غیر مذکور در اینصورت آهن - چدن - قلع - روی - اشیاء آهنی - دست افزار - ماشین و قطعات مجزا و بدکی آن که مشمول قانون ۷ دلو ۱۳۰۳ نباشد اقسام شیشه و شیشه لامپا و شیشه ساعت اشیاء ساخته شده از سیمان

انواع کاغذ و پاکت و مقوای غیر مذکور در اینصورت اشیاء کاغذی مخصوص لفاف اوراق و کتب و نقوشات مطبوعه - الیاف نباتی غیر مذکور در اینصورت ۳ - از اشیاء ذیل یکمن پنجاه دینار اخذ میشود انواع غلات - بلغور - برنج - سیب زمینی کرانگین - ترنجبین روغن ماشین و سایر روغنهایی که بکار چرب کردن می رود اعم از تصفیه شده یا نشده. املاح شیمیائی غیر مذکور در اینصورت قند و شکر

۴ - از اشیاء ذیل یکمن يك ریال اخذ میشود: انواع آرد و نان غیر مذکور در اینصورت - ماهی نمک سود - چای - بهدانه - قدومه - انقوزه - تخم پنبه - کنجد درمنه - سفر - کتیرا - بزرک - رازک - خاکشی - رازیانه - کنبجده - تخم کرچک - دانه خشخاش - تخم شاهدانه - نباتات طبی و بذر و ریشه و کل ویوست نباتات و میوه های غیر مذکور در اینصورت - سریش - خرما - مرکبات و فوا که لیموی خشک - تمبر کجرات و هندی - قیسی - انجیر خشک بر که زردالو - سنجد - گردو - فندق - بادام - هسته آلو - آلبالو - بادام زمینی - بنه (اهلوك) و سایر انواع خشکبار غیر مذکور در اینصورت شیره انکور - انواع خوشاب و کمیوت روغنهای نباتی غیر مذکور در اینصورت پرتیبور - تخم نوغان - پوست اغنام و احشام - زرده موم - صدف - شاخ - و سم حیوانات - میشن - تیماج



مواد حیوانی غیر مذکور در اینصورت
 رشته کتف - نخ قند - طناب - انواع نخ غیر مذکور
 در اینصورت - حصیر - زغال چوب - انواع زغال سنگ
 انواع رنگهای طبیعی و مصنوعی - لعاب های غیر الکلی
 واکس
 نمک مکلس - دوا - ترکیبات شیمیایی غیر مذکور
 در این صورت - انواع کائوچو و دزین-برزنت
 فیر - آلومینیوم - اشیاء ساخته شده از آلومینیوم
 فلزات غیر مذکور در این صورت - ماشین تحریر - لوازم
 و قطعات آلات تفریح - آلات و ادوات علمی و طبیبی و
 جراحی - عینک - اسباب ساعت - اسباب عکاسی و سینما
 تو کراف و تلفون و تلگراف و ادوات الکتریک - سوزن
 سنجاق - سگک - دکمه معمولی - انگشترانه - پیچی -
 قلاب - الک - چوب پنبه - قتیله - پاشنه کش - اطو
 توری چراغ
 آب معدنی و آب های گداز دار مصنوعی
 ملزومات دفتری - کاغذ دیوار - اشیاء کاغذی
 چینی - لامپها - کبریت - کاغذ سیگار - اسلحه و مواد محترقه
 غیر مذکور در این صورت - فیروزه
 ۵ - از اشیاء ذیل يك من دو ریال اخذ میشود
 نشاسته - آرد سیب زمینی - حبوبات - سبزیهای
 تروخشک - مواد لبنی - ماهی تازه یا یخ زده - کشمش
 مویز - مغز هسته - مغز بادام - مغز گردو - زبره
 سیاهدانه - قهوه بو داده - انواع تخمه - نمک طعام
 (تصفیه شده) - ادویه و چاشنی غذا و انواع ترشپها
 نبات - مو - پشم - کرک - پنبه - کتف - زوت -
 خام کاه میش - انواع پوست حیوانات غیر مذکور در
 این صورت
 برنج - سرب - مس - نیکل - اشیاء ساخته از فلز و
 سرب و روی - اشیاء ساخته شده از نیکل یا از برنج
 ساعت (غیر طلا و نقره) بازیچه های علمی - تفنگ و
 اسلحه شکاری - دو چرخه و سه چرخه بچکانه

قرمز دانه - مازوج - حنف - انواع زردو - نعلب -
 کندر - اشنگ و سایر انواع صمغ - لعاب های بی الکلی
 پشم رشته - نخ خیاطی - نوار بند کفش - بند جوراب
 بندشلوار - مشمع - چلووار - ململ - تزیب - چیت
 باسمه ملون - منسوج نخی - غیر مذکور در اینصورت
 کفش چرمی - زین برك و اشیاء سراجی
 یاسائی - اجازه میفرمائید عبارت منسوج نخی غیر
 مذکور در این صورت حذف میشود
 رئیس - آقای مخبر هم همین نظر را دارند
 (مخبر - بلی) آئینه - بلور - لنت - شمع - فندک
 و سایر اسباب تدخین - اجناس و مواد دخانیه غیر مذکور
 در اینصورت
 ۶ - از اشیاء ذیل یکمن سه ریال اخذ میشود
 انواع فاستونی نخی - پارچه های بافته شده با نخ
 فرنگی و سایر منسوجات نخی غیر مذکور در اینصورت
 ۷ - از اشیاء ذیل یکمن چهار ریال اخذ میشود
 بیسکویت - ماکارونی و سایر اقسام خمیر خوراکی -
 شیر محفوظ در قوطی - قهوه بو داده - روغن زیتون
 عصیر یا آب فواکه و مرکبات (غیر الکلی) کلاب
 مخمل نخی - منسوج کتفی - منسوج کتان - منسوج
 نخ و علف - منسوج نخ و پشم - انواع شال - منسوج پشمی
 و موئی غیر مذکور در اینصورت
 اسباب و آلات و رشو - کرامافون - صفحه کرامافون
 اغنامه (هر رأس)
 ۸ - از الاغ هر رأس شش ریال اخذ میشود
 ۹ - از تریاک یکمن ۸ ریال اخذ میشود
 ۱۰ - از اشیاء ذیل یکمن ۱۰ ریال اخذ میشود
 نان قندی - کره یا ماهی محفوظ در قوطی - انواع
 شیرینی و حلویات انواع مربا - انواع شربت - کاکائو -
 شکلات
 آب جو - مشروبات طبیبی - زعفران

پیه - روغن حیوانات (غیر از مواد لبنی)
 کلاه - چتر - عصا - کالوش - صابون - سایر لوازم نظافت
 و آرایش و ترکیبات آن - اسباب سفر - ورق بازی - سیگار
 و سیگارت - کاغذویاکت و مقوای لوکس - مخمل پشمی - مخمل
 ابریشمی - مخمل پشم و نخ - منسوج ابریشمی غیر مذکور در
 اینصورت
 منسوج کش باف - منسوج نخ و ابریشم - ملبوس دوخته
 یقه - کراوات - پایبون - کلابتون اصل - دکمه های لوکس
 قر قفلی - اسباب علاقه بندی غیر مذکور در اینصورت
 پارچه های کائوچو شده - لعابهای الکلی
 اشیاء ساخته شده از چوب - اشیاء ساخته شده از مس
 اشیاء سفالی لعابدار - اشیاء خامکاری شده - اشیاء کتنده
 کاری - نقره زرگری شده - آلات موسیقی غیر مذکور در
 اینصورت - قطعات آلات موسیقی
 کاه و حیوانات غیر مذکور در اینصورت (هر رأس)
 ۱۱ - از اشیاء ذیل یکمن بیست ریال اخذ میشود
 ابریشم - پنبه - ابریشم مصنوعی - تخم مرغ - خاوبار
 عسل - گوشت (پخته یا خام) - پسته - زبر پیراهنی
 زیرشلواری - جوراب نخی - جوراب پشمی - دستکش -
 کفش - کیوه - صابون عطری - عطریات و بودر - کلبه
 اشیاء بدلی اعم از احجار و جواهر و مروارید و غیره
 منسوج فلابدوژی شده - منسوج پولک دوزی شده -
 پارچه کلابتونی - پارچه صمغی - پارچه نمدی - انواع
 منسوجات و پارچه های غیر مذکور در اینصورت
 توری نخی
 قالی - کلبم - زبلو - نمد
 احجار کریمه - جواهرات - اشیاء زرگری شده -
 ساعت طلا و نقره
 اشیاء صنعتی و کلاسیون - اشیاء زیر خاکی و کهنه
 کتب قدیمه - تمبر پست - تابلو - جار چلچراغ - پیانو
 الکلی تقلیدی
 شتر و اسب و مادبان و قاطر و گاو میش (هر رأس)

۱۲ - از اشیاء ذیل يك من سی ریال اخذ میشود :
 توری ابریشمی - انواع الکلی و شراب و سایر مشروبات
 الکلی غیر مذکور در اینصورت
 ۱۳ - از اشیاء ذیل یکمن چهل ریال اخذ میشود :
 ملبوس دوخته کش باف - دستمال نخی - دستمال ابریشمی
 - توری فلابدوژی شده - اشیاء خرازی و سایر مصنوعات
 غیر مذکور در اینصورت
 ۱۴ - از اجناس و اشیائیکه تحت هیچیک از عناوین
 مذکور در اینصورت نیاید یکمن يك ریال اخذ می شود
 تبصره ۱ - محصول و اشیائیکه بطور کاپوتاژ از يك
 سرحد خارج و از سرحد دیگر وارد ایران میشود از عوارض
 راه معاف است و از آنچه بطور ترانزیت از خاک ایران
 میگذرد مالیات راه فقط بکمربته در موقع ورود اخذ خواهد شد
 تبصره ۲ - چهار پایبانی که موقتاً بایران داخل باز آنجا
 خارج میشوند از پرداخت عوارض مذکور در این قانون
 معاف خواهند بود - فقط در ازای پالاک با مهر مخصوصی
 که برای تشخیص آنها معین میشود دو ریال در اولین دفتر
 گمرکی ایران در بافت میشود و مادام که علامت تشخیص
 را دارند چیزی از آن بابت دریافت نخواهد شد ولی از
 بار و مال التجاره که بوسیله این قبیل دواب حمل میشود مطابق
 این قانون مالیات راه اخذ خواهد شد
 تبصره ۳ - مالیات های مذکور در فوق بکمربته در
 موقع ورود با خروج دریافت میشود و دیگر بعنوان عوارض
 راه هیچگونه حقوق و عوارضی در بین راه و شهرها از بار
 و مال التجاره دریافت نخواهد شد
 رئیس - آقای مؤید احمدی
 مؤید احمدی - البته همه مسبوقیم که این مالیاتها
 و این عوارض تازه نیست در سابق هفت هشت سال قبل
 خود بنده چند مرتبه مسافرت کردم ترتیب غریبی بود
 در راههایی که شوسه بود راه کرمانشاهان راه خراسان
 راه رشت با جکیرخانه هائی در راه ها بود و از هر مسافری
 که عبور میکرد از اتومبیل بادرشکه یا الاغ یا اسب هر چه
 داشت در هر منزل يك مبلغی بعنوان باج راه می گرفتند

و يك قبضی هم باو میدادند و يك اداره هم در وزارت مالیه بود كه اداره باج راه اسمش بود بعد واقعاً چون ترتیب خوبی نبود در دوره های سابق مجلس شورای ملی باج راهها را حذف كردند و در ازایش يك مالیاتی در كمرك گذارند و چون آن مالیات بی تناسب بود دولت مجبور شد كه این لایحه را تهیه كرد كه تناسبی بین مالیات و اجناس باشد و يك علل دیگری كه آنها را بنده لازم نمیدانم اینجا عرض كنم لکن عجبالتاً این لایحه يك سوء اثر و يك سوء انعكاسی در مردم كرده هر كس در این چند روز كه این لایحه مطرح بود باینده ملاقات كرد تصور میکردند يك مالیات جدیدی است كه بر صادرات وضع میشود و البته این خیلی زننده است يك مملكتی كه امروز لازم است هر چه میتواند سعی در ازدیاد صادرات بکند بعبقیده بنده اگر بتوانیم لباس تنمان را هم از این مملكت صادر كنشیم و يك پولی وارد این مملكت كنشیم صلاح ماست و آنوقت يك همچو مملكتی روی صادراتش مالیات بگذارد آنهم خیلی بی تناسب مثلاً یکی از مال التجاره هائی كه از ایران صادر میشود پسته است خود آقای یاسائی خوب اطلاع دارند در سمنان و دامغان پسته خوب بكنم شانزده قران هفده قران قیمت دارد در رفسنجان کرمان كه پسته اش خیلی عالی است يكمن دو تومان آنوقت در اینصورت قیمت پسته يكمن دو تومان هم مالیات البته اگر این حمل شود و این مالیات واقعیت داشته باشد پسته يكمن چهار تومان در هیچ بازاری فروش نمیرود خلاصه چه میشود اینکه حمل نشود و در مملكت بماند با واردات زیاد و نداشتن صادرات روی صادرات يك همچو مالیات گزافی البته بنظر ما خیلی عجیب میاید.

(رئیس كل تجارت - حالا پسته چقدر بدهد خوب است؟)

بنده میدانم كه در ماده دوم این قانون قید شده است كه يك جواز برای دولت صادر كنند كه آن خواهد داد و ممكن است آن جواز بقدرد همین مالیات باشد صدمن پسته حمل كرده دو بیست تومان باید بدهد ممكن است دولت جایزه باو بدهد كه همین دو بیست تومان

دولت منظور خواهد كرد برای صادرات مساعدتهای بیشتری نسبت بانواع جنس صدورى خواهد كرد. در قانونی كه فعلاً مجرى است و حالا پیشنهاد شده است كه آن قانون ملغى شود تقریباً هفت هشت ده قسم اجناس اسم برده شده است و باقی آنها در ضمن يك تبصره موكول شده است به تشخیص قیمت كه از طرف اداره كمرك می شود كه اگر از منی سی شاهی بیشتر بود منی صد دینار سابق و اگر كمتر بود يك شاهی سابق را بدهد این تبصره كه شامل اغلب اجناس صدورى و ورودى می شد و می شود در عمل كار كمركات را فوق العاده مشكل كرده است برای این كه هر كمركی این تبصره را يك تریبی تعبیر می كند و تجار را بزحمت می انداخت شاید اگر يك روال عمومى و یگانه اگر متخذ می شد بهتر بود و در این سنوات اخیر توانسته اند يك رویه متحدی اتخاذ كنند برای اجرای این تبصره ها برای اینکه اسم برده نشده بود از اجناس مال التجاره فرضاً دانه خشخاش یکی از اجناسی است كه صادر می شده و حالا بیشتر صادر می شود این را ما يك موقعی دقت كردیم دیدیم عوارضی كه گرفته می شود از قیمتش بیشتر است بموجب آن تبصره و اغلب اجناسی كه تازه شروع شده است بصادراتش كه قبلاً پیش بینی نمی شده است مشمول آن تبصره شده است دولت برای این كه عوارض زیادى بصادرات تحمیل نشده باشد این لایحه را تقدیم مجلس كرده است اما این كه آقای مؤید احمدی فرمودند راجع به پسته مثلاً كه منی فلان قدر قیمت دارد و این جا پیش بینی شده است منی بیست ریال باید بدهد بنده به آقا عرض می كنم كه دولت در نظر ندارد چیزی بر عوارض فعلی افزوده شود ولی تصدیق می فرمائید كه بعضی اجناس هست كه دارای دو جنبه است جنبه ورودى و جنبه صدورى پارچه ابریشمى از اروپا باین مملكت وارد می شود و پارچه ابریشمى از یزد ببلوچستان و افغانستان و هندوستان هم صادر می شود در قسمت صدورى پیش مجلس و دولت باید يك حكم داشته باشد در قسمت ورودى يك حكم دیگر و بنده می توانم اطمینان بدهم به آقای مؤید احمدی وسایر آقایان كه بطور كلی در این اقلامی كه این جا راجع باجناس صدورى هست هیچ چیز افزوده نمی شود و از وضعیت فعلی بیشتر نمی شود

مگر یکی دو قلم اجناسی كه قیمتش عرض می كنم خیلی زیاد است و يك مقدار جزئی شاید اضافه شده باشد و اغلب اجناس بكلی معاف می شود. يك قسمت هم عوارض صدوریش نصف می شود شاید - يك قسمت شاید ثلث بشود و این طورها و این عوارض صدورى بمدد این چند قسمت خواهد شد يك قسمت معاف خواهد شد يك قسمت نصف می شود يك قسمت ثلث می شود يك قسمت هم بوضعیت فعلی باقی می ماند يك قسمت هم شاید یکی دو قلم است كه مقدار جزئی اضافه می شود از نقطه نظر قیمتش مثلاً زعفران اگر منی پنجاه شاهی یا ده شاهی چیز بدهد اهمیت ندارد زیرا يك من زعفران قیمتش خیلی است غیر از يك من دانه خشخاش است دانه خشخاش را باید معاف كرد ولی يك من زعفران اگر يك من پنجاه شاهی یا ده شاهی هم اضافه بشود عرض كردم اهمیت ندارد و می شود ارزش گرفت پس اگر هم یکی دو قلم اضافه می شود یعنی در جواز دولت يك چیزهائی منظور نمی شود باین نظر است.

رئیس - آقای طهرانى

طهرانى - عرض كنم كه چون ماده اول است و میشود در كلیات بحث كرد بنده عراضی می كنم بنده از انقلابی كه در این موادی كه تنظیم شده است برای صادرات و واردات پیش می آید خیلی نگرانم مثلاً آقای یاسائی میفرمایند كه ما نظری نداریم كه از صادرات چیزی بگیریم بنده هم تصدیق می كنم كه همینطور است برای اینکه وقتی كه ایشان نظر دارند كه بصادرات افزوده شود و از واردات كم بشود و باید بصادرات پری هم داد و كسى كه صادر میکند تشویقش كرد چیزی هم داد انعام هم داد كه بیشتر صادر كند و چیزی هم نگرفت بنده هم این نیت ایشان را تصدیق می كنم كه نباید گرفت و نخواهند هم گرفت ولی در عمل به بینیم كه این چه طور میشود؟ فرض بفرمائید يك كسى يك جنسى را صادر می كند شما از اول باج راه را يك من يك ریال یا دو ریال یا ده ریال بطورى كه در قانون منتشر شده از آن مطالبه می كنید (افشار - خیر نمی كنند) اجازه بفرمائید آقا خوبست شما بیشتر توضیح بدهید. مطالبه می كنند بنده می دانم این را از این میگیرید

بعد میفرمائید که بعنوان جائزه در گمرک از او کسر میشود و بهش مسترد میشود اصل این عمل را بنده میخواستم به بینم که چطور میشود؟ يك وقت این است که شما میگوئید يك مالیاتی برای باج راه بر صادرات تهیه میکنیم همینطور هم از واردات میگیرید بعد يك قانون می آورید که ما بهر صادر کننده نسبت بان جنس صادر و به تناسب آن مالیاتی که میگیرند مثلاً کسی که پنبه صادر میکند صدی ده باو انعام میدهیم و ملاحظه میکنیم و آن باج راهی که ازش میگیریم با آن چیزی که بهر جائزه میدهیم مقایسه می کنیم يك قانونی هم میآوریم که آن کسی که مثلاً پنبه بگمرک آورد که صادر کند و از گمرک صادر کرد ده تومان باو میدهیم. يك وقت این است يك وقت هم این است که دو تا قانون با هم می آید بمجلس شورای ملی البته بنده تصدیق میکنم که صادرات مملکت از این راه صدمه وارد نمی آید يك وقت هم این است که بطور کلی شما يك قانونی آورده اید و بر صادرات هم يك عوارضی تحمیل کرده اید بعد می فرمائید که ما از صادرات چیزی نمی گیریم بلکه چیزی هم که از آنها گرفته میشود بعنوان جائزه ما بانها پس میدهیم این بنظر بنده برای صادرات يك نكس فوق العاده پیدا میشود بلسی ممکن است چهار نفر تاجر معتبر یعنی چهار نفر از کسانی که ممولند و میتوانند صادر کنند و میتوانند با دولت هم طرف شوند و این جوایز را بگیرند آنها موفق بشوند ولی برای کسیکه شاید يك انگه پنبه صادر میکند بایست من کتیرا صادر میکنم و اشخاصی که صادرات جزئی دارند این خیل مشکل است که برود و بگیرد حالا بنده قوتوش را ندیده ام ولی آنطور که میشنوم باید برود در هیئت وزراء تصویب شود بعد بعنوان جائزه آن چیز را که از او گرفته اند بهش پس بدهند این تولید زحمت میکند و يك انقلابی ایجاد میکند یعنی مردم را دچار زحمت می کنند و از این انقلابی هم که عرض کردم مقصود این است که این مردمی که فرس میفرمائید آبادی مختلفه که صادر می کنند اینها محدود

باج راه بگیرد؟ و بنده در قسمت واردات بعضی اقلامش را درست ملتفت نشدم که منظورشان چه چیز است و بالاخره میخواهم عرض کنم که واردات هم الان قیمتی که برایش هست مثلاً برای قند قند را که دولت بيك میزان معینی میفروشد ديگر تاب این نیست که يك من سه شاهی هم از باج باج راه بدهد بنده تصدیق میکنم که از باج بودجه آن ممکن است يك نكس وارد شود این را هم ممکن است انتقال بدهند ممکن است این را از راه ديگر تلافی کنند چون ديگر تحمل ندارد که این سه شاهی را هم بدهد قند و بحد اکثر خودش رسیده است. چلووار مثلاً ضرورت دارد برای مردم برای يک نفر فعله و من هر دو لازم است آتم این را بخرد من هم باید مخرم آخر باید این را فکرش را کرد که او هم بتواند بخرد و این ذرعی صد دینار یا سه شاهی که از باج راه روی این برود این را خودتان تصدیق بفرمائید که این برای مردم تاثیر دارد و در زندگانی مردم مؤثر است اگر در زندگانی بنده و حضرت عالی و چهار تایی ديگر صد دینار و سه شاهی تاثیر نداشته باشد در زندگانی مردم و طبقه پست و بیچاره مؤثرتر است و همان صد دینار و سه شاهی تاثیر دارد برای او این بود که بنده تذکراً خواستم اینها را عرض کنم که نمی تواند و مشکل است.

رئیس کل تجارت - فرمایشاتی که آقای طهرانی فرمودند سه قسمت بود يك قسمت اول راجع بصادرات بود و میخواستند مسبق بشوند که این جوایز مورد بمورد و مرتبه بمرتبه داده میشود بتاجر یا بهر جنسی؟ این يك مورد و سؤالشان بود و آیا این عوارضی که اخذ میشود در هر مورد مسترد میشود یا نه؟ اگر ماده مر بوطه باین مطلب را درست تحت نظر گرفته بودید این سؤال را نمی فرمودید زیرا در آنجا اجازه داده شده است بادارات مربوطه که نتیجه عمل و احتساب را در جزو عوائد عمومی سالیانه میاورند و قصد این است که گمرک این عوارض را از صادرات بگیرد و اصل این است

که بموجب تصویب نامه هیئت دولت جوایزی صادر کنند داده شود ولی در عین حال گمرک هم این اجازه را دارد که ممکن است اگر يك زحمت زیادی داشت این عمل را نکنند و تصدیق میفرمائید که يك کار پر زحمتی را دولت موجب ندارد که اقدام بکند درست است که قانوناً مقرر است که بایستی اینکار را بکنند ولی در عین حال در طی عبارتی بدولت اجازه داده شده است حالا نتیجه عمل را باید بعوائد عمومی بگذارند در قسمت اینکه آیا مورد بمورد داده میشود این راهم عرض میکنم که خیر بطور کلی پس از تصویب این قانون پیشنهادی خواهد شد بهیئت دولت و هیئت دولت يك تصویب نامه صادر خواهند کرد و این جوایز اجناس صدوری را روی وضعیت حاضره معین خواهند کرد که فلان جنس که مثلاً در بازار در خارجه رونق ندارد و قیمتش کم است و کرایه اش زیاد است و یا حمل و نقلش مشکل است عرض میشود يك تناسبانی در نظر میگیرند و يك جوایزی معین میکنند و آن جوایز منتشر میشود هم تجار میفهمند مالکین هم خریدار هم فروشنده و يك چیز ديگری نیست همه هم میفهمند و مورد بمورد هم بشخص هم بجنس داده میشود هر کس میخواهد باشد صادر کننده. گفته میشود هر کس دانه خشخاش صادر کرد آنچه عوارض ازش گرفته ایم مسترد میشود پسته که مثل زرد فرضا در نظر گرفته میشود که بیست ریال عوارض ازش میگیریم نوزده قران و ده شاهی یا نوزده ریال و پنجاه دینار جائزه داده می شود يك من بیست ریال گرفته میشود باسم عوارض صدوری و نوزده ریال جائزه دارد و از این قبیل چیز ها خوب این صادر کننده قالی و پسته جائزه داده میشود و از هر گمرک خانه که باشد بهر مقصدی که باشد بهر مملکتی که برود و صادر شود هیچ فرق نمیکند اختصاص بمورد هم ندارد سوء تفاهات هم بعد از چندی در اثر عمل دولت و عمل گمرک مرتفع میشود و تجار و سایر مردم همه می فهمند که اشکالی نیست. این يك قسمت يك قسمت هم فرمودند



راجع بواردات که در واردات بعض اجناس هست که قابل نیست که برش تحمیل یک عوارض بشود این راهم خواستم عرض کنم که وارداتی که مورد احتیاج عمومی است هیچ چیزی ما اضافه نمیکنیم الان بنده باقی فهمی غیر محترم که بیسون همین مذاکره را میکردیم که یک اشتباهی شده بود که اصلاح شد و آن این بود که نوشته شده بود اشیاء خرازی در موقع ورود یک من چهل ریال بدهد بنده شده دقت کرده که سوزن و سنجاق و سنگک و قزن قفلی و ناکمه و اینها همه جزو اینها شده است و بعد توضیح داده که این طور نیست و گفته بود از جای خودش برگرداندیم بوضع فعلی که یک من یک ریال باشد و همان یک من یک ریال را بدهند و بوضع فعلش هیچ اضافه نخواهد شد یا قند و شکر همان وضعیت فعلی را خواهد داشت که هیچ افزوده نمیشود و همینطور چاوز و علمس و قنز و اینها که مورد احتیاج عامه است هیچ چیز عوارض ورودش افزوده نمیشود ولی یک چیزهای پولین و فستری و این جور چیزها اگر من اشبه مجاز بود فرض گرفت چیزهایی که اضافه شود خود حضرتعالی هر چه موافقت فرمائید در قسمت سوم که موضوع سوم فرمایشاتشان بود عرض کنم آنچه درست است اغلب این اجناس که اینجا ذکر شده ممنوع ورود است در ماده اول این قانون هم قید شده است که مطابق مقرراتی که در قوانین دیگر برای ورود و صدور پیش بینی شده اگر وارد شود یا صادر شود این اجناس باید این عوارض را بدهند ولی مسئله تنوعیت و مجاز بودن جنس ورودی در هر سال قابل تغییر و تبدیل است بسا هست که یک تملکاتی یک طرفی یک مؤسسه یک کارخانه یک تجارتخانه می آید پیشنهاد میکند که اگر فلان جنس مرا قبول کنید که وارد تملکاتان شود من آن جنس صدوری شما را که این جا هیچ مشتری ندارد در سال فلان مبلغ می برم و پول میدهم آنوقت دولت مطالعه میکند می بیند صرفه تملکات این است که برای اینکه این جنس صدوری که واخورده است صادر شود اجازه میدهد که فلان جنس وارد شود. الان من باب مثال عرض میکنم فاستونی نخ

ورودی ممنوع است فاستونی نخ در (کنتران) اسمی ندارد شاید تعجب هم بکنند آقایان که فاستونی پشمی مجاز است و فاستونی نخی ممنوع است بعضی ها هم خیلی ایراد کردند ولی چرا ممنوع است برای اینکه بافتن آن در داخله شروع شده است و برای تشویق صنعتگرهای داخلی باید گفت فاستونی نخی که برای لباس روی مردانه و زنانه لازم است نباید ولی در عین حال هم آفندر نباید ممنوع باشد که مثل پارچه ابریشمی حساب شود بنا بر این دولت بموجب اجازه قانونی تصویب کرده است که اگر کسی گندم و جو و آرد صادر کرد می تواند فاستونی نخی بیاورد این برای این است که یک قدری گران شود و صرف نکند که وارد شود در حال با این ملاحظاتی که یک قسمتش را بطور اجمال عرض کردم دولت همیشه مورد بمورد مراقب اجناس صدوری است و با توجهی که آقایان نمایندگان محترم دارند صادرات تصور میکنم دولت هم همان اندازه یا بیشتر این توجه را دارد و اغلب وقت و اوقاش صرف کارهای اقتصادی می شود چنانچه سایر ملات دنیا میخواهد اخبار و جزئیات را که متوجه به کسب و تجارت هستند و هیچوقت هم غفلتی نمی شود اگر هم در ضمنی عمل شتاهی خطی شد در این ممنوع و مجاز بودنها ممکن است آقایان تذکر بدهند چون در این قسمت ها که ما عمل نداریم تجربه کافی نداریم در طی عمل یک آزمایشی میکنیم سال بسال بر تجربه همان افزوده می شود بهتر می شود هر سالی که کنتران نوشته می شود البته باید از کنتران سال قبل بهتر باشد صحیح تر باشد و تمام نکات درش دقت شود. بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است.

بهبهانی - بنده در باب ململ پیشنهادی دارم

رئیس - بفرمائید

حاج محمد رضا بهبهانی - در باب ململ که آقای باستانی فرمودند یکمن سه قران نوشته اند یک تلت تملکات محتاج هستند باین ململ باقی پارچه های نخ را یکمن دو قران معین کرده اند و ململ را یکمن سه قران بنده نمیدانم این چطور می شود؟

رئیس کل تجارت - همینطور که میفرمائید در رأیوت اینطور

اشتباهاً نوشته شده بود ولی حالا اصلاح شد ململ منی در قران است و الان عوارضی که میدهند دو قران و سه عباسی میدهند ولی گذاشته شد در قسمت دو ریال و آقای منشی هم که قرائت میفرمودند در همان قسمت دو ریالی قرائت فرمودند و حضرتعالی توجه فرمودید. جمعی از نمایندگان - کافی است

رئیس - پیشنهاد آقای رهنما

بنده پیشنهاد میکنم در قسمت دوم از ماده اول اصلاح ذیل بعمل آید:

اوراق و کتب و نقشه جات مطبوعه و انواع کاغذ و مقوای غیر مذکور در این صورت از مالیات راه معاف است
رئیس - آقای رهنما

رهنما - در موضوع کتاب گویند خود آقای وزیر مالیه بود مذاکره میکردیم یک حکایتی بنظر رسید و آن حکایت را برای آقایان نقل میکنم. میگویند یکی از رئیس الوزراهای انگلستان بوده است یک مخالف و مبارزی در پارلمان داشته است این خیلی فکر کرده است که بچه رویه و بچه طوری باین شخص حمل کند رفته است پشت تریبون و گفته است که این آقای کتاب نمیخواند گویا این موضوع راجع به (بالهوبن) بوده است و او هم مبرود پشت تریبون و میگوید که تو توهمین به یک ملت انگلستان میکنی که میگویند بنظر انگلیسی هست که کتاب نمیخواند. موضوع کتاب که حالا متسفانه است جنس وارده است و بنده حالا باید از جنس وارده دفاع کنم و خیلی بمورد میدانم که دفع کنیم یک چیز حیاتی است برای مملکت کتاب یک چیزی نیست که حالا من بخوام مزایای آنرا بگویم یک فرد شاگرد مدرسه یک فرد وارد در اجتماع فریغ التحصیل یا لا اقل با سواد این شخص باید مرتبط باشد با کتاب هر چه ما بخوایم بر کتاب تحمیل کنیم تحمیلی است که بطور غیر مستقیم بر روح خودمان و بر فکر خودمان و بر زندگی آتی خودمان کرده ایم بنا بر این ما نباید بگذاریم که کتاب معرض این قبیل تحمیلات واقع بشود. در چندی قبل آقای دشتی راجع بتصدیق

صدر کتاب در مجلس شورای ملی مذاکره کردند و پیشنهادی دادند و تصویب هم شد گویا آن پیشنهاد راهم حالا عمل نمیکند میگویند هر شخصی که میخواهد برای خودش کتاب وارد بکند مشمول این قسمت است ولی کتاب فروش ها اگر بخواهند وارد کنند اجازه نمیدهند چرا آقایان! اینکه عطر نیست کتاب فروش میخواهد کتاب را بفروشد یکی؟ کتاب خانه ها چندند در این مملکت من خیالی میل دارم در یک جلسه که صد نفر صد پنجاه نفر هستند یک مرور خدائی و وجدائی بشود پسند که در این حد و پنجاه نفر چند نفر کتاب میخواهند. با این عادتی که در ایران هست ما میخواهیم باز فشار بیاوریم و مالیات از آن بگیریم آقایان من نمیفهمم. از انواع کتب و اوراق مطبوعه یکمن بیست دینار و حالا هم آمدیم بدل و بخشش کرده ایم این را کم کرده ایم که شاید پیش مثلا ده شاهی بوده است. بنده میخواهم بگویم که این ضرورت ندارد که کتاب را از من مالیات بگیرند. آقای یسائی اینجا یک چیزی فرمودند فرمودند که یکمن خشکس ویت من زعفران مگر یک قیمت دارد. آقای یکمن کتب ویت من جواهر مگر یک قیمت دارد. جواهر را شده بفرمودند ده ریال کتاب را هم همینطور. آن که میخواهد یکمن جواهر وارد یا خارج کند این را آقا بکشید روی آن. یکمن دینار یا بیست دینار را بکشید روی آن یکمن جواهری که میخواهد باید وارد تملکات شود یا خارج شود. بکشید آقا روی تلگراف بکشید روی تلفن بکشید روی عطر گرامافون. بالاخره روی اوراق مطبوعه و روی کاغذی که برای این تملکات وارد می شود بکشید برای اینکه الان کتاب باید قسمت اسعار خارجی را تحمل بکند فرض کنید سابق بر این شما میخواستید یک روزنامه را آبیون شوید یک مجله را آبیون شوید از خارجه این مجله سه دینار بود فرض کنید سه دینار بود سه تومان یا سه هشت قران الان باید سه سه تومان بدهید باید نه تومان بدهید برای یک مجله و الان کدام مجله است که سه دینار باشد ما همیشه اصول را از نظر محو میکنیم ما اصول را باید



همیشه تعقیب کنیم ما از برای یکمن خشخاش که از مملکت صادر می شود خیلی سینه میزنیم که صادر مملکت است این صادر مملکت چه فایده دارد جز اینکه پول گیر این مملکت می آید مگر پول يك عنوانی است برای ملک اگر يك کسی فقط پول داشت يك ملتی مثلاً دو میلیون فقط پول داشت این فایده دارد برای این ملت. اینها نیست آقا. اینها يك اشتباهاتی است که ما گاهی بحد افراط میکنیم. ما افتادیم بقسمت موضوع اسعار و قسمت صادرات تمام چیزهایمان متوجه این قسمت است یا صادر یا وارد اما فکر نمیکنیم که اسعار هم تا مین شد صادر هم شد يك ملتی هم شدیم که صد میلیارد هم پول گیر آوردیم اما ما يك ملتی باشیم که صدی پنج نفر یاده نفر یا یازده نفر باسواد یا خیلی بخواهیم تعارف کنیم صدی بیست باسواد داشته باشیم تازه چه فایده دارد. اینها حرف است آقا ما بایستی بمبادی و اصولی که انسانیت بهش احترام میکند بمبادی و اصولی که از میان قباچهها رجال و بزرگان و مخترع و مکتشف و مؤسس پیدا میکند بانها اهمیت بدهیم. بسیار خوب ما آمدیم مثلاً خیلی جدیت کردیم و صد هزار تومان صادر کردیم یکی از صادرچی ها تجارند برای آن تاجر البته خیلی خوبست ولی از نقطه نظر توده و مملکت و ملت چه فایده دارد این است که بنده پیشنهاد کردم که وراق مطبوعه و کتب راهم آقایان موافقت بفرمایند که حذف شود ممکن است آقای وزیر مالیه یا آقای یاسائی بفرمایند این ضرر میزند بنده خواستم به بینم این چقدر ضرر میزند؟ بیش از یازده هزار تومان این مالیات است؟

دشمنی - خیر آقا هزار تومان هم نمیشود

رهنما - بیش از بیست هزار تومان است این بیست هزار تومان را آقای وزیر مالیه ممکن است روی گرامافون بکشند آقایان نمایندگان هم حاضرند میخواهند بکشند روی جعبه صوت بکشند.

کازرونی - گرامافون از مد افتاده است

رهنما - عرض کنم خدمتتان ممکن است بگویند که مالیاتی را کم کردید. اینهم يك حرفی است. آقای وزیر مالیه حالا فرمودند به آقای یسائی که این مالیات این قدر زیاد است و ما حالا کمش کرده ایم یکمن ده شاهی

مملکت بعمل بیاید ولی معذک با اینکه کاغذ دلیل مخصوصی ندارد که کم شود ما باز کم کردیم و مقدار کلی هم کم کردیم از نصف هم کمتر شده است و شاید بیشتر از این اقتضا ندارد و البته بودجه عمومی و فوائد عامه ضرر میخورد و این راهم باید آقایان توجه بفرمایند و یقیناً متوجه هستند همان قدر که کتاب خواندن آدم را بمعرفت و تمدن سوق میدهد اگر از این جا ناصفهان و مشهد یا جای دیگر يك راه شوسه خوبی هم باشد اینهم باعث مخالفت و معارفت مردم باهم و باز شدن راه تمدن است و این یکی از اسباب عمده تمدن است که راهها صاف شود و ما زود بهمدیگر برسیم علاوه بر این باسایش ملت ما کمک دارد. تبریزی کیرمانی را نمی شناخت رشتی شیرازی را و حالا الحمدالله در ظرف دو روز سه روز اهل مملکت همدیگر را می بیند و می شناسد اما در مسئله کتب خود کتب البته يك چیزی است که شاید عبادات زیادی نداشته باشد بنده حساب نکردم و شاید حساب بکنیم بقمم ده هزار و بیست هزار و پنجاه هزار برسد (دشمنی - هشتصد تومان نمی شود) شاید هم نشود بقول ایشان کتاب خوان در مملکت کم است و بنده می ترسم این يك دلیلی بر علیه مقصود خود ایشان باشد برای اینکه اگر این خوشبختی را داشتیم که در مملکت کتاب خوان زیاد داشتیم از زانی کتاب و زیادی کتب کتاب خوان را زیاد نمیکند این يك حقیقتی است که ایشان در اینجا بیان فرمودند و از حقایق بزرگ مملکت است و تکلیف بنده نیست که خیلی مبالغه در کار بکنم ولی این را از جنبه شخصی عرض میکنم که با آب طلا باید نوشت این یکی از حقایق بتمامه بزرگ دنیا است در این مملکت اگر کتاب زیاد است کتاب کلاسیک زیاد است و از ده میلیون قوس ایران اگر بقول ایشان صدی بیست باسواد داشته باشیم منیش این است که يك کروار بلدند بخوانند ولی خیلی متأسفم و این تأسف بزرگی است زیرا شاید در این يك کروار صد نفر نباشد کتاب خوان. در مملکت کتاب خواندن رایج نیست و مردم کتاب نمیخوانند ولو این که یکشاهی بدهند ولی البته کتاب خواندن خیلی خوب است و يك کار بسیار مستحسنی است باید نوشت، گفت، بیان کرد تا مردم

یکی از کارهای رایج را کتاب خواندن بدانند بنده يك حاشیه کوچکی را برای خیر عمومی مملکت اجازه میخواهم عرض کنم بنده چهار سال، پنج سال پیش از این که در این مجلس شرف عضویت داشتم گاهی می رفتم در کتابخانه روزنامه تا میز لندن می آمد بنده آنها را میگردم میخواندم اجازه هم میدادند بپریم بخوانم يك وقت یکی از آقایان که شرف همقطاریش را داشتم بمن گفت که با این کارها باز فرصت میکنی اینها را هم بخوانی گفتم اگر من اینها را نخوانم و حضرتعالی هم نخوانید مثل ما مثل يك بقالی می شود که دکانش خیلی دگر است و صبح تا شام هم سرش را نمیتواند بخازاند صبح ناشام مشتری می آید و هرچه دارد بفروشد ولی از بس سرش شلوقا است وقت نمیکند که برود میدان جنس تازه بیاورد تمام جنسش تمام می شود و کارش کم می شود بنده هم هرچه نفق و آنچه که از قدیم داشتم تمام می شود اگر فرم از کتابخانه مال بیاورم آنوقت نطقها چه می شود باید برویم از کتابخانه اطلاعات تازه بدست بیاوریم اگر این کار را نکنیم تکرار گفته ها می شود این پیشنهاد آقا که فرمودند و توضیح دادند که کتاب خواندن يك چیز خیلی خوبی است و ارزانی کتاب هم باعث زیاد کتاب خواندن می شود معذک برای تقویت فرمایشات ایشان عرض کردم و جمله معترضه عرض میکنم که فرمودند که این مقدار را بگذارند جای دیگر برای این قسمت هم مخالفتی نیست ولی ما این را حساب کرده به جمع کرده ایم و حالا چون نمیدانم که عوائد کتاب چقدر می شود و اگر برداریم چقدر کسر می شود اگر يك پیشنهاد مثبتی بدهند (تتها جنبه منفیش نباشد) که آن مقداری که از این محل کسر میشود بر هر يك از مال التجاره دیگری که میداند و يك جنس دیگری وضع بکنند و ما هم هیچ مخالفتی نداریم خیلی هم ممنون می شویم.

رئیس - آقای رهنما فرمایشی دارید؟

رهنما - بلی

رئیس - این جا آقای وزیر مالیه بمن فرمودند که علاقمندی دارند که این لایحه شان امروز بگذرد و همینطور هم گفته شد در فراکسیون و اگر پیشنهاد آقا قبل توجه

بشود لایحه میماند و به تاخیر می افتد این است که دعوت میکنم آقایان را بتوافق نظر

دشتی - نماینده دولت قبول کند چیز مهمی نیست **وزیر مالیه** - بله برای اینکه این لایحه بگذرد این نکته را هم توجه دادند بنده فقط کتاب را موافقت میکنم ولی این اوراق را نمیدانم چه چیز است چون ممکن است شکل هم بکشند و بیاورند و عکس هم بیاورند فقط کتاب را بنده نمیتوانم قبول کنم و در قسمت های دیگر شاید نتوانیم که آنچه ذکر نشده بکنجانیم

رئیس - آقای رهنما

رهنما - در این قسمت همینطور که آقای وزیر مالیه فرمودند از حسن نیت ایشان همین انتظار میرفت ما آنچه که حساب کردیم در معاملات مجموع کاغذ و کتاب هم عرض کردم برای چه مصرف بدرد میخورد آهنگ برای طبع کتاب است ما هر چه که سعی کنیم که کتاب در اینجا طبع شود بهتر است يك وقت دیگر يك لایحه مطرح بود آقای باستانی به بنده فرمودند که باید سعی کنیم که کتاب اینجا چاپ شود و تا ممکن است از خارج بگذاریم وارد شود کتاب هم آقا کاغذ است ما خیالی متاسفیم که آن موقعی که مجلس شورای ملی يك سرمایه برای کاغذ سازی تهیه کرده بود آقای تقی زاده وزیر مالیه نبودند و اگر بودند نمیکذاشتند غیر از این مصرف به مصرف دیگری برسد و حالا هم يك همچو سرمایه خیلی مشکل است جمع شود آقا کاغذ وارد میشود برای کتابهای کلاسیک برای کتاب های ابتدائی برای کتاب های مفید ما نباید فقط برای کتاب هاییکه از خارج می آید دفاع کنیم برای کتاب های هم که این جا طبع میشود باید يك کمکی بکنیم. بنابر این بنده خیال میکنم که اگر آقای وزیر مالیه با این پیشنهاد موافقت فرمایند در اقلام بعد یکی از اقلامی که خودشان بنظرشان می آید این مقدار را زیاد کنند و ما هم موافقت میکنیم و تمام می شود و می رود و این را هم بنده مطمئنم که مقدار زیادی

به عوائد این کار صدها وارد نمی آید برای اینکه بیش از ده هزار تومان نیست مالیات راه کتاب ما مطابق حسابی که کردیم و احصائیه گمرکی را که دبدبیم ده هزار تومان بیشتر نمیشود.

وزیر مالیه - آقا بنده در اشتباه بودم یعنی چون تمام استدلالات ایشان روی کتاب بود از این جهت موافقت کردم بنده بهیچوجه نمیتوانم با کاغذ موافقت کنم حتی ما زحمت زیاد کشیدیم يك من ده شاهی بود حالا چهار شاهی شده و اگر کاغذ حذف شود يك نکس زیادی وارد می آید کاغذ را بنده نمیتوانم قبول کنم و حتی کتاب را هم بمسئولیت خودم قبول میکنم و البته این لواحق را می آوریم مشورت میکنیم ولی با کاغذ نمیتوانم موافقت کنم **رهنما** - خوب با کتاب موافقت فرمودند بنده هم قناعت میکنم.

رئیس کل تجارت - اجازه میفرمائید عرض میشود که این پیشنهادی که آقای رهنما فرمودند در قسمت کتاب و قبول شد آقای وزیر مالیه قبول کردند جایش اینجانب است اگر بنا باشد معاف شود در قسمت ماده چهارم آن جا که گفته میشود اشیاء ذیل از مالیات راه در موقع ورود معاف خواهند بود آنوقت قسمت کتاب هم در ردیف آنها باید باشد (صحیح است) چون قسمت صدور کتاب های قیمتی است کتابهای آنتیک و این جور چیزها است و معنی ندارد که معاف بشود کتاب صدوری نباید معاف بشود و مقصود حضرتعالی هم کتاب ورودی است نه صدوری و کتاب ورودی هم جایش در ماده چهارم است نه این جا و در اینجا خواهش میکنم از پیشنهادشان صرف نظر فرمایند و در آنجا پیشنهاد فرمایند. (صحیح است)

رئیس - حالا بگذاریم برای ماده چهارم ؟

رهنما - بلی بنده قبول میکنم.

رئیس - آقایانی که با ماده اول (آقای رهنما پیشنهادشان را تعلق کردند و گذاشتند برای ماده چهارم) موافقت دارند قیام فرمایند.

(عده زیادی قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود.

ماده دوم - دولت مجاز است در موقع صدور امتعه و اجناس محصول یا مصنوع داخله جایزه صدوری نامیزان مالیات راه که از جنس گرفته می شود بصادر کنند و پیردازد مدت و میزان جوائز مزبور و اجناسی که بر صدور آنها جایزه تعلق میگیرد بر طبق تصویب نامه هیئت وزراء تعیین و منتشر میشود.

تبصره - جایزه هر جنس صدوری از محل عوارضی که بر طبق این قانون به آن تعلق میگیرد پرداخته خواهد شد و دوائر مربوطه مجاز خواهند بود که محاسبه عمل را بطریق فوق انجام داده عوارضی را در دفاتر خود ثبت نمایند.

رئیس - مخالفی نیست. موافقین باماده دوم قیام فرمایند (اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود:

ماده سوم - اشیاء ذیل در ورود و صدور از تأدیه عوارض راه معاف خواهند بود.

الف - وسائط نقلیه.

ب - آنچه بموجب بند دوم قانون مصوب لیلله اول اسفند ۱۳۰۷ از پرداخت حقوق گمرکی معاف است.

ج - مکاتیب و مراسلات.

د - اسباب سفر مسافری.

ه - اشیاء متعلق باشخاص ناشرکتهائی که بموجب امتیازنامه از حقوق گمرکی و سایر عوارض و مالیات ها معافند.

و - نهال اشجار و نهال گل.

ز - مرورید بموجب قانون ۲۲ اردیبهشت ۱۳۱۱.

رئیس - آقای ناصری.

ناصری - این جا در ماده سوم در قسمت کاغذ و مراسلات مجلات هم باید اضافه شود.

رئیس کل تجارت - آآن هم همینطور است مثل مکاتیب و مراسلات است مجلات هم ممکن است اضافه شود.

مکاتیب و مراسلات و مجلات.

دشتی - کتاب را هم همین جا اضافه کنید.

رئیس کل تجارت - حایش اینجا نیست.

رئیس - نظر آقای مخبر.

مخبر - بلی موافقم.

رئیس - آقایانیکه باماده سوم با افزایش کله (مجلات) موافقت دارند قیام فرمایند.

(اکثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. ماده چهارم قرائت میشود:

ماده چهارم - اشیاء ذیل در موقع ورود از مالیات راه معاف خواهند بود:

الف - اشیائی که برای احتیاجات دربار سلطنتی از خارجه وارد میشود.

ب - اشیائی که برای تدارکات وزارت جنگ و امنیه لازم است بر طبق قانون ۲۰ آذر ۱۳۰۷.

تبصره - اشیاء مزبور از حقوق انبار داری گمرکی نیز معاف خواهند بود.

ج - معافیت های قانونی مصوب ۷ دلو ۱۳۰۳ فقط برای مدتی که در قانون تصریح شده است.

د - اثاثیه و ادوات و عوامل کار ایرانیان بی بضاعت در موقع بازگشت با بران بموجب قانون ۱۵ آبان ۱۳۰۹.

ه - نخم ینبه نوع امریکائی و نوع مصری.

و - لفاف و ظروف مال التجاره صادره از ایران در موقع بازگشت.

ز - مال التجاره ایرانی الاصل که در خارجه بفروش نرسیده در موقع بازگشت.

ح - گونی. کیسه و جوال لوازم باربندی.

مخبر - اجازه میفرمائید. این جا در قسمت (ح) جوال و لوازم باربندی باید باشد يك (و) اضافه شود و یکی هم دو قسمت محذوف است که باید در آخر این ماده اضافه شود حالا عرض میکنم باید اضافه فرمائید:

ط - ساروج و کچ و آهک و غیره مطابق قانون ۲۷ آذر ۱۳۰۵

ی - اشیاء مربوطه بدفع ملخ مطابق قانون ۶ اردی بهشت ۱۳۱۱.



رئیس کل تجارت - يك رقم ديكر علاوه ميشود معذيق پيشنهادی كه آقای رهنما فرمودند. كتب ورودی **وزیر مالیه** - ديگر ورودی نمیخواهد.

رئیس کل تجارت - ديگر ورودی نمیخواهد برای اینکه اول ماده هست.

يك نفر از نمایندگان - گنبي كه ورودش مجاز است.

رئیس كل تجارت - این بدیهی است این نوع كتبی كه در اینجا ذكر ميشود كتبی است كه ورودش مجاز است **رئیس** - آقایانی كه با ماده چهارم با اصلاحاتی كه تصرف آقای خبر و دولت شد موافقت دارند قیام فرمایند.

(اكثر قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد ماده پنجم قرائت ميشود.

ماده پنجم - اشیاء ذیل در موقع صدور از عوارض راه معافند:

الف - قریب بر طبق مقررات قانون انحصار دولتی قریب مصوب ۲۶ تیر ۱۳۰۷

ب - ششوك - برنج - گندم - جو - گل سرخ (شمس دو فر)

مخبر - بعد از اظفار گنده و جو اضافه فرمایند مطابق قانون ۹ شهریور ۱۳۰۹

ناصری - بنده هر پیشنهاد دارم اجازه میفرمائید **مخبر** - فقط آوردن را هم اضافه فرمائید.

رئیس - آقای ناصری پیشنهاد شما هم همین بود (ناصری - بلی) پس منظور شما هم حاصل شد. آقایانیکه با ماده پنجم با اصلاحاتی كه شد موافقت دارند قیام فرمایند (اغلب برخاستند)

رئیس - تصویب شد. ماده ششم را اصلاح كندید آقای **مخبر**؟ (**مخبر** - بلی) قرائت ميشود

ماده ششم - عایدات حاصله از مالیات مقرر فوق توسط وزارت مالیه وصول و بطریق ذیل تقسیم ميشود:

الف - صدی سه از كل عواید حاصله از این محل در هر سال ببودجه وزارت مالیه منتقل و برای مخارج

كه بموجب قانون بلديه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ برقرار گردیده و اخذ ميشود.

باج راه - سوق الدواب - قیان - میزان داری - میدان ولرد - دلالی اعم از دلالی تریك و حیوان و مال التجاره مالیاتهای مراتع و دواب - راهگذر - مالیات هوایی - کلیه عوارض تحمیلی بر ارزاق و اجناس و سوخت اعم از زغال و هیزم و غیره، فواكه. کلیه مالیاتها و عوارض بلدی و دیارفی و خیریه و صحبه كه توسط مأمورین مالیه و سایر مأمورین دولتی و مؤسسات معرفی و خیریه و صحبه و غیره از اهالی شهرها و قصبه ها و از مال التجاره كه بشهرها وارد ميشود یا از آنجا عبور مینمایند مأخوذ ميشود و همچنین کلیه مالیاتها و عوارضی كه دولت و افراد و مؤسسات بهر اسم و رسم از مال التجاره یا وسایط نقلیه كه بشهرها یا قصبه ها وارد یا از آنجا عبور مینمایند یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سیر مینمایند دریافت ميكردد.

مخبر - این جا يك اصلاحی دارد. در سطر سوم از اول ماده بعد از ۱۳ مهر ماه ۱۳۰۶ اضافه می شود:

(ماده ۲ قانون بلديه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹) كه او هم ملغی ميشود چون در این جا ذكر شده سیصد هزار تومان و پانصد هزار تومان بلديه ها بکسی هم در آخر این نوشته شده است (دولت و افراد دریافت ميكردد این عبارت ميشود:) از طرف دولت و افرادی و مؤسسات دریافت ميكردد. اینطور ميشود: هرچنین کلیه مالیاتها و عوارضی كه از طرف دولت و افراد یا مؤسسات بهر اسم و رسم از مال التجاره یا وسایط نقلیه كه بشهرها یا قصبه ها وارد یا از آنجا عبور مینمایند یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سیر مینمایند دریافت ميكردد.

رئیس - آقای اعتبار

اعتبار - این ماده ۷ بنظر بنده تنظیمش بدجوری شده است و اصلاحی جوری نوشته شده كه ميشود آنرا همه جور خوانند ميشود هم برله خوانند هم بر علیه اینجا نوشته شده است: مواد ۳ و ۴ و ۵ این قانون از تاریخ تصویب و سایر مواد آن يكماه پس از تصویب بموقع اجرا گذاشته

ميشود و از تاریخ اجرای این قانون قوانین ۱۹ بهمن ۱۳۰۴ و ۱۳ مهر ماه ۱۳۰۶ و قانون پنجم ربیع الاول ۱۳۲۸ قمری و قانون ۱۳ میزان ۱۳۰۳ شمسی راجع بنواقل كماكان ملغی و مطالبه و وصول مالیاتها و عوارض ذیل كمافی السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود ولی ديگر ذیل ندارد و ذیل آن معلوم نیست كجا است بعد میروو و چند سطر بعد نوشته ميشود باج راه و سوق الدواب و چه و چه اینها ذیلش است و حال آنكه بهتر بود نوشته بود عوارض مذکور ذیل و در ذیل آن این عوارض نوشته شود و جمله (كه فی السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود) بعد نوشته شود كه روشتر باشد و بعد هم در آخر ماده بنظر بنده از (و هم چنین) زائد است و تمام این قسمتها تا آخرش تصور مینماید جمله بلاهت و از دو مرتبه تکرار ميشود و همچنین کلیه مالیاتها و عوارضی كه دولت یا افراد یا مؤسسات بهر اسم و رسم از مال التجاره یا وسایط نقلیه كه بشهرها یا قصبه ها وارد یا از آنجا عبور می نمایند یا خارج ميشود یا در جاده های مملكت سیر مینمایند دریافت ميكردد این ميگرددم باید ميكردد بشود چون این جزء منسوخات است این طور كه نوشته شده است معلوم ميشود كه حالا این را منسوخ ميكند و نمی خواهیم كه ديگر بگيريم اصلاً دریافت نمیشد و این ماده قانون سابق است و عین عبارتش را آورده اند این جا و بنظر بنده این جمله از (و همچنین الی آخر) باید حذف شود و این عوارض را هم ذیل همان جمله اول كه منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود بنویسیم.

وزیر مالیه - عرض كنم مطلب مهمی است و مثل اصلاح عبارتی مینماید ولی بنده میخواهم يك توضیحی راجع به املاء و انشاء عرض كنم بنده نمیدانم كه این رو به از كجای دنیا اخذ شده كه چند سال است معمول است بنده كه نمیدانم در يك جای دنیا معمول باشد كه این جور نوشته باشند چند وقت است در مملكت معمول

شده است که مینویسند و جوه ذیل بعد وجوه را مینویسند و در آخر بعد از وجوه نوشته میشود پرداخته میشود این ترتیب در هیچ جای عالم نه در فارسی قدیم نه فارسی جدید معمول نیست در زبانهای دیگر هم بنده گمان نمیکند معمول باشد مینویسند و جوه ذیل مثلاً در حق ورنه متوفی و اگر بقاعده فرنگیه هم بخواهیم عمل کنیم دو نقطه هم میگذاریم آنوقت آخر نوشته میشود پرداخته میشود در صورتیکه اگر پشت ذیل آن مبالغ و آن ذیل نوشته شود غلط میشود باید اول مبتدی و خبر بیاید بعد از آن ذیل باید شروع بشود. آن تیکه آخر از (و همچنین) را هم بنده حرفی ندارم و ممکن است حذف شود ولی همیشه اوقات آقایان توجهشان به محکم کاری است که هر چه که میخواهند گرفته نشود و مأخوذ نشود هر چه که بشود میل دارند محکم کاری بشود و این بقایه عامه است.

رئیس - آقای مؤید احمدی.
مؤید احمدی - عرض کنم در قانون ۱۹ بهمن ۱۳۰۴ عین این ماده که قانون پنجم ربیع الاول ۱۳۲۸ و قانون ۱۳ میزان ۱۳۰۳ ملغی شده است هست بالاخره آن قوانین نسخ شده حالا در مرتبه الغاء آنها یعنی چه قانونی که موجود نیست و در قانون سابق ملغی شده است حالا در این قانون بنویسیم که آن قانون ملغی است این معنی ندارد
مخبر - خود آن قانونی که این قوانین را ملغی کرده است الان بموجب این قانون ملغی میشود آنوقت البته حضرتعالی که اهل عربی هستید میدانید که نفی در نفی موجب اثبات میشود (خنده نمایندگان) برای این که آن قوانین کاملاً و مثل سابق ملغی باشد اینجا مجدداً ذکر کردیم.
رئیس - پیشنهادی از آقای دکتر طاهری رسیده است

اسامی رأی دهندگان - آقایان طباطبائی و کیلی - دبیر سهرابی - مؤید احمدی - مخبر فرزند - محیط - مقدم - افخمی - مفتی - فروزی - حیدری - دکتر لقمان - صفاری - مسعودی - مژدهی - دکتر ملک زاده - میرزا صادقخان اکبر - دربابی - طالش خان - امیر دولتشاهی - دکتر عطاءالله خان سببی - ارگانی - بیات ماکو - حبیبی - حکمت - ساگنیان - دهستانی - تربیت ملک مدنی - کسازرونی - ثقة الاسلامی - محمد علی میرزا دولتشاهی - ممتضی - لبقوانی - باستانی - بیرنیا - دکتر شیخ-ملک زاده آملی خواجوی - میرزا محمد حسین نواب - اعتبار - لاریجانی - ایزدی - شریفی - دکتر سنگ - طاطبائی دیبا - دادور - موفر - معصم سنگ - ارگانی - اقبال - دکتر طاهری - یونس آقا وهازاده - فهیمی - احتشامزاده - بوشهری - رهنما - وثوق - ناصری و عاب زاده - هزار جریبی.

قرائت میشود :
دکتر طاهری - مسترد میدارم
رئیس - رأی میگیریم .
ناصری - پیشنهاد آقای مؤید احمدی که این قسمت حذف شود چه شد ؟

رئیس - بنظر بنده هم بقای این عبارت و هم حذفش مساوی است برای اینکه معهود است و معهود را تکرار میکنیم . آقایانی که باماده هفتم موافقت دارند قیام فرمایند (عده زیادی قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد . مذاکره در کلیات ثانی است مخالفی نیست ؟ (گفته شد - خیر) موافقین ورقه سفید خواهند داد (اخذ و تعداد آراء بعمل آمده شصت ورقه سفید تعداد شد)
رئیس - عده حاضر در موقع اعلام رای ۸۷ با کثرت ۶۰ رأی تصویب شد .

۷- دستور و موقع جلسه بعد - ختم جلسه]
رئیس - اداره مباشرت اصرار دارد که در جلسه آینده ما لایحه تفریح بودجه را در دستور قرار بگذاریم و این مسئله سبب شد که بنده را متذکر کرد که ما همین انتظار را داریم که بادت توانای آقای وزیر مالیه ما لوابیح تفریحی بودجه های مملکتی را هم در مجلس شورای ملی ببینیم .
وزیر مالیه - چون تفریح بودجه را فرمودید میخواستم برای استحضار خاطر آقایان عرض کنم که تفریح بودجه تمام سالهای گذشته عنقریب به مجلس تقدیم میشود .
رئیس - جلسه آینده سه شنبه ۱۵ شهریور سه ساعت قبل از ظهر دستور لایحه تفریح بودجه مجلس شورای ملی
(مجلس یکساعت بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

اسامی رأی دهندگان - آقایان طباطبائی و کیلی - دبیر سهرابی - مؤید احمدی - مخبر فرزند - محیط - مقدم - افخمی - مفتی - فروزی - حیدری - دکتر لقمان - صفاری - مسعودی - مژدهی - دکتر ملک زاده - میرزا صادقخان اکبر - دربابی - طالش خان - امیر دولتشاهی - دکتر عطاءالله خان سببی - ارگانی - بیات ماکو - حبیبی - حکمت - ساگنیان - دهستانی - تربیت ملک مدنی - کسازرونی - ثقة الاسلامی - محمد علی میرزا دولتشاهی - ممتضی - لبقوانی - باستانی - بیرنیا - دکتر شیخ-ملک زاده آملی خواجوی - میرزا محمد حسین نواب - اعتبار - لاریجانی - ایزدی - شریفی - دکتر سنگ - طاطبائی دیبا - دادور - موفر - معصم سنگ - ارگانی - اقبال - دکتر طاهری - یونس آقا وهازاده - فهیمی - احتشامزاده - بوشهری - رهنما - وثوق - ناصری و عاب زاده - هزار جریبی.

تصمیم

فانونی

راجع به آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی

مجلس شورای ملی اجازه میدهد که آقایان اسمعیل خان قشقائی و ناصر خان قشقائی را دولت مورد تعقیب جزائی قرار داده و پس از تکمیل اکتشاف چگونگی مطلب مراتب را باستحضار مجلس شورای ملی برساند .
تصمیم فوق در جلسه هشتم شهریور ماه یکهزار و سیصد و یازده شمس بتصویب مجلس شورای ملی رسید .
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

اصلاح قانون مالیات راه

ماده اول - از وزن غیر خالص کلیه مال التجاره که حق ورود و صدور آنها بر طبق قوانین جداگانه معین شده است عوارضی بعنوان مالیات راه بر مال (صدیک بهلوی) مطابق صورت ذیل اخذ میشود :

۱ - از اشیاء ذیل یکمن (۶۴۰ مثقال) اخذ میشود :

قصیل - یونجه - کاه - علوفه - هیزه .
خاک رس و شن و ماسه - خاک سرخ (اکسید دوفر) سنگ سفال - آهک کچ - آجر - طلا - نقره - حروف مطبعه .
بطری .

۲ - از اشیاء ذیل یکمن بیست دینار اخذ میشود

تخته - الوار - چوب - عناب - روفاس
نمک طعام تصفیه نشده و سایر انواع نمک غیر مذکور در این صورت - نبط - بنزین - کازلین - بنزل - پارافین و سایر مواد نفتی غیر مذکور در این صورت - آهن - چدن - قلع - روی - حلبی - اشیاء آهنی - دست افزار - ماشین و قطعات بجز اویدکی آن که مشمول قانون هفتم دلو ۱۳۰۳ نباشد - اقسام شیشه و شیشه لامپاوشیشه ساعت اشیاء ساخته شده از سیمان .
انواع کاغذ و پاکت و مقوای غیر مذکور در این صورت - اشیاء کاغذی مخصوص لفاف - اوراق و کتب و نقشجات مطبوعه - الیاف نباتی غیر مذکور در این صورت .

۳ - از اشیاء ذیل یکمن پنجاه دینار اخذ میشود :

انواع غلات - بلغور - برنج - سیب زمینی .
کرانکین - ترنجبین
روغن ماشین و سایر روغنهایی که بکار چرب کردن میرود اعم از تصفیه شده یا نشده .
املاح شیمیائی غیر مذکور در این صورت .
قند و شکر .



فانی - کلیم - زبلو - نمد .

احجار کریمه - جواهرات - اشیاء زرگری شده - ساعت طلا و نقره .

اشیاء صنعتی - کلکسیون - اشیاء زبرخاکی و کهنه - کتب قدیمه - تبر پست - تابلو - جار - چلیچراغ بیانو - الکل تقلیمی شتر و اسب و مادبان و قاطر و گاو میش (هر رأس)

۱۲ - از اشیاء ذیل یکم سی ریال اخذ میشود

توری ابریشمی - انواع الکل و شراب و سایر مشروبات الکلی غیر مذکور در اینصورت

۱۳ - از اشیاء ذیل یکم چهل ریال اخذ میشود:

ملبوس دوخته کش باف - دستمال نخی - دستمال ابریشمی - توری قلابدوزی شده - سایر اشیاء خرازی و سایر مصنوعات غیر مذکور در این صورت.

۱۴ - از اجناس و اشیائی که تحت هیچیک از عناوین مذکوره در این صورت نیامده یکم یک

ریال اخذ می شود .

بصره ۱ - محصول و اشیائی که بطور کاپوتاژ از یک سرحد خارج و از سرحد دیگر وارد ایران می شود از عوارض راه معاف است و از آنچه بطور ترانزیت از خاک ایران میگذرد مالیات راه فقط یکمترتبه درموقع ورود اخذ خواهد شد.

بصره ۲ - چهارپایانی که موقتاً بایران داخل یا از آنجا خارج می شوند از پرداخت عوارض مذکور در این قانون معاف خواهند بود فقط در ازای پلاک یا مهر مخصوصی که برای تشخیص آنها معین می شود دو ریال در اولین دفتر گمرکی ایران دریافت می شود و مادام که علامت تشخیص را دارند چیزی از آن بابت دریافت نخواهد شد ولی از بار و مال التجاره که بوسیله این قبیل دواب حمل می شود مطابق این قانون مالیات راه اخذ خواهد شد.

بصره ۳ - مالیاتهای مذکوره در فوق یکمترتبه درموقع ورود یا خروج دریافت می شود دیگر بعنوان عوارض راه هیچگونه حقوق و عوارضی در بین راه و شهرها از بار و مال التجاره دریافت نخواهد شد.

ماده دوم - دولت مجاز است درموقع صدور اتمه و اجناس محصول یا مصنوع داخله جایزه صدوری تا میزان مالیات راه که از جنس گرفته می شود بصادرکننده پردازد مدت و میزان جوایز مزبوره و اجناس که بر صدور آنها جایزه تعلق میگیرد برطبق تصویب نامه هیئت وزراء تعیین و منتشر می شود.

بصره - جایزه هر جنس صدوری از محل عوارضی که بر طبق این قانون به آن تعلق میگیرد پرداخته خواهد شد و دوائر مربوطه مجاز خواهند بود که محاسبه عمل را بطریق فوق انجام داده عوائد خالص را در دفاتر خود ثبت نمایند

ماده سوم - اشیاء ذیل در ورود و صدور از تأدیه عوارض راه معاف خواهند بود.

الف - وسائط نقلیه.

ب - آنچه بموجب بند دوم قانون مصوب لیله اول اسفند ۱۳۰۷ از پرداخت حقوق گمرکی معاف است.

ج - مکاتیب و مراسلات و مجلات.

د - اسباب سفر مسافران.

ه - اشیاء متعلق باشخاص یا شرکتهائی که بموجب امتیاز نامه از حقوق گمرکی و سایر عوارض و مالیاتها معافند

و - نهال اشجار و نهال گل.

ز - مرواروند بموجب قانون ۲۲ اردی بهشت ۱۳۱۱

ماده چهارم - اشیاء ذیل درموقع ورود از مالیات راه معاف خواهند بود:

الف - اشیائی که برای احتیاجات دربار سلطنتی از خارجه وارد می شود.

ب - اشیائی که برای تدارکات وزارت جنگ و امنیه لازم است برطبق قانون ۲۰ آذر ۱۳۰۷

بصره - اشیاء مزبور از حقوق انبارداری گمرکی نیز معاف خواهند بود.

ج - معافتهای قانونی مصوب ۷ دلو ۱۳۰۳ فقط برای مدتی که در قانون تصریح شده است.

د - اثاثیه و ادوات و عوامل کار ایرانیان بی بضاعت درموقع بازگشت بایران بموجب قانون دهم آبان ۱۳۰۹

ه - تخم پنبه نوع امریکائی و نوع مصری.

و - لفاف و ظروف مال التجاره صادره از ایران درموقع بازگشت.

ز - مال التجاره ایرانی الاصل که در خارجه بفروش نرسیده در موقع بازگشت.

ح - گونی - کیسه و جوال و لوازم پاریندی.

ط - اشیاء مربوطه بدفع ملخ مطابق قانون ۶ اردیبهشت ۱۳۱۱

ی - کتب.

ماده پنجم - اشیاء ذیل درموقع صدور از عوارض راه معافند:

الف - تریاک برطبق مقررات قانون انحصار دولتی تریاک مصوب ۲۶ تیر ۱۳۰۷

ب - شلتوک - برنج - گندم و جو (مطابق قانون ۹ شهریور ۱۳۰۹) آرد - گل سرخ (اکسیددوفر)

ج - ساروج و گچ و آهک و غیره مطابق قانون ۲۷ آذر ۱۳۰۵

ماده ششم - عایدات حاصله از مالیات مقررده فوق توسط وزارت مالیه وصول و بطریق ذیل تقسیم می شود:

الف - صدی سه از کل عوائد حاصله از این محل در هر سال بهودجه وزارت مالیه منتقل و برای مخارج اداره متصدی وصول عوارض مزبوره اختصاص می یابد .

ب - برای مؤسسات معارفی بعایدات عمومی منتقل میگردد

ج - برای مؤسسات صحی بعایدات

د - برای مؤسسات خیریه باقسط ماهیانه دروجه خیریه های ولایات پرداخته میشود ۸۷۸۸۰۰/۱۵

ه - دروجه بلدیبه طهران برای اصلاحات اساسی و تعمیرات شهر سالیانه بشرط تصویب هیئت وزراء

و - بلدیبه های ولایات برای اصلاحات اساسی و تعمیرات سایر شهر ها که بشرط تصویب هیئت وزراء تقسیم میشود

ز - بقیه عایدات کلیه با ایجاد و تعمیر راههای شوسه اختصاص خواهد داشت

ماده هفتم - مواد ۳ و ۴ و ۵ اینقانون از تاریخ تصویب و سایر مواد آن یکماه پس از تصویب بموقع اجرا گذاشته میشود و از تاریخ اجرای اینقانون قوانین ۱۹ بهمن ۱۳۰۴ و ۱۳ مهر ماه ۱۳۰۶ و ماده ۲ قانون بلدیبه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ ملغی است و همچنین قانون پنجم ربیع الاول ۱۳۲۸ قمری و قانون ۱۲ میزان ۱۳۰۳ شمسی راجع بنواقل که کان ملغی و مطالبه وصول مالیاتها و عوارض ذیل کافی السابق منسوخ و موقوف المطالبه خواهد بود مگر مالیاتها و عوارضی که بموجب قانون بلدیبه ها مصوب ۳۰ اردیبهشت ۱۳۰۹ برقرار گردیده و اخذ میشود.

بج راه - سوق الدواب - قیطان - میزانداری - میدان وارد - دلای اعم از دلای تریاک و حیوانات



دوره هشتم تقنیه

و مال التجاره و مالیاتهای مزارع و دواب - راهگذر - مالیات هوایی - کلیه عوارض تحمیلی بر اوراق و اجناس و سوخت
اعم از ذغال و هیزه و غیره - فوا که کلیه مالیاتها و عوارض بلدی و معرفی و خیریه و صجیه که توسط مأمورین مالیه
و سایر مأمورین دولتی در مؤسسات معرفی و خیریه و صجیه و غیره از اهالی شهرها و قصبات به از مال التجاره که
بشهرها و آنجا میشود یا از آنجا عبور میکنند یا از آنجا عبور میکنند و هم چنین کلیه مالیاتها و عوارضی که از طرف دولت
و افراد به مؤسسات شهرها و از مال التجاره در دسترس آنهاست که بشهرها یا قصبات وارد یا از آنجا عبور یا خارج
میشود یا از جاده های مواصلت شهرها عبور میکنند یا از آنجا عبور میکنند.

این کارزار از ابتدای این هفته در جلسه هشتم شهریور ماه پانزدهم و سیصد و یازدهم شمسی بتصویب
مجلس شورای ملی تصویب شد.

رئیس مجلس شورای ملی - ددگر